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SZOMBATTARTÓ, fel jesvnApró hirdetésekPályázatok meg
bízható fiataléin bvr, azonnal ra 
bármily állást keres. Szerény igé- 
nyü. Megkeresések „Sokoldalú1 
jeligére a kiadóba kéretnek.

A BAKOS PALOTAI ORIliO- 
DOX CHEVRA K AD ISA az általa 
létesítendő aggokháza részére gond
noki állásra pályázatot hirdet, 
gondnoktól megkíván tátik, hogy
fedhetetlen életű s jónSfin legyen 
és a chevra kadisa irodai munkájá
nak elvégzéséhez értsen. Feleségének 
pedig a szakácsnői és házvezetőnői 
teendőket kell elvégezni. Díjazás 
teljes ellátás és évi 400 P. Írásbeli 
ajánlatok június 1-ig az Orth. Izr. 
Szerű egylet hoz. Rákospalota, kül
dendők.

Minden szó egyszeri beiktatása 1G, 
vastagon szedett hetükből *12 fillér.

OR Ili. HÁZBAN állást vállalnék, 
gyermekek mellett is. „Varráshoz 
értek"6 jelige.

H azt'ARTrrs^TviriáT^ri^nihd
tudó zsidó lány vagy középkorú 
nő jobb orth. családhoz felvétetik, 
cseléd van. Cim: Rosenbaum Bar
nát, Nádudvar.

A ü*6r .KW.-uf «JUOvj

Háseasság
év óta közve

tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon, (jégnélküli 
levelezés.

HUSZONHÁROM

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meisels héber könyvkeres
kedés és táliszszövöde, Romba eh 

8. A Rombaeh templommal

PERI1 EK I német zsidó úri lány, ki 
gyermekekkel foglalkozna, elhe
lyezkedést keres jobb orth. család
nál. „Házias" jelige.ucca

szemben. — Bármily könyv meg
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

M.vtV.T

MISKOLCI orthodox uricsalád el
vállal 3—4 iskolás fiút nyaralásra, 
avashegyi kitűnő levegőjű villá
ban. Részletes felvilágosítás: Got- 
tesmann Adolf, Miskolc, Torony
alja-utca 13.

25 ÉV ÓTA fennálló, jól bevezetett 
cipészüzlet, gépekkel, Budapest 
legforgalmasabb helyén, betegség 
miatt eladó. Cim a kiadóban.

LŐWINGER SÁMUEL, Kaba. Há
zasságközvetítő. Eredmény biztos. 
Válaszbélyeg mellékelendő.

VALLÁSOS körökben bevezetett 
sadclienek közöljék ciműket „Si
tiitek1' jeligére a kiadóhivatalba.

SZIGORÚAN orth., 29 éves szép öz
vegyasszony jómenetelü üzlettel, 
férjhez menne vallásos, jó keres
kedő min p-hoz. Levelek „Jómeg- 
jelenésüre reflektálok" jeligére a 

I kiadóba.

GYAKOROL!’ oki. tanító menne
vidékre elemi, polgári és közép
iskolai magántanulókhoz. Szives 
megkeresések „Perfekt német és 
héber6' jeligére.

!

*W.'VUM,INnr'l06#U'i»»- l/M- -w-w* Uf a»« •

VALLÁSOS zsidó úri lány, ki a ház
tartás minden ágában jártas, gyer
mekekkel is foglalkozna, elhelyez
kedést keres. „Szerény igényű" 
jeligére.

K íi I ö au f éí B <e
sxta w ttTAMMi-A vk xv AxcAt ■■ j

SZOMBATTARTÓ utazó éves bér
letjeggyel. magával vinne még né
hány cikket. „Legjobb referenci
ák" jeligére a kiadóba.

MEGBÍZHATÓ, jói főzni T^dóTT- 
dóleányt szobalány mellé keresek. 
Reiner Ármin fa kereskedő Miskolc.

Templomi hímzéseket
készít művészies kivitelben, régi hímzé
seknek átdolgozását elvállalja olcsó áron

iHurrviMi j*tyu*:«tu^uAwu >*.J..«*«>•■

HITOKTATÓ (Mclumed)l Úgy az 1 e
összes héber tantárgyak oktatásá
ban, valamint a hitközségi! jegyzői 
teendőkben nagy gyakorlattal bí
ró, elsőrendű bizonyítványokkal 
rendelkező, nőtlen hitoktató azon
nali a állást keres, szerény feltéte
lek mellett is. Ajánlatok ..Ben- 
tóra“ jeligére e lap kiadóhivatalá
ba kéretnek.
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HCRZ EMMA

B8 SirkövpkI %Pfll RVV Vll Telefon: József 364-80. 
| Budapest, KAroly-körut 7. és Rombaeh ucca 4.

Adler j. sjrkörahtárátian öoőT

HERZ EMMA ariBihimö műterme
Budapest, IU„ Kossuth Lajos-utca 3.

Telefon : Aut. 856-32.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

! Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, Vll.. Kertész-utca 2.1

I

Orthodoxia és választásokI

neti szigorú kényszernek az ortho
dox zsidóság számára való enyhítése 
valóban oly intézkedés, amely sem
miféle áldozattal nem jár, senki ré
szére. Nem volna tehát olyan nehéz 
e téren engedményeket kapni. De 
itt értünk a kérdés bökkenőjéhez és 
fájó részéhez: k i tárgyal jón erről a 
kérdésről az illetékes tényezőkkel? 
Ki lépjen a kormány elé, mint a zsi
dóság szóvivője? Ki mozgassa meg a 
zsidó választók széles tömegét s te
relje figyelmüket ebbe az irányba, 
a szombat nagy fontosságú kérdésé 
köré? Oly kérdés ez, amelyről gon
dolkodni kellene s amelyre gyors 
feleletet kellene adni. Itt a tizenket
tedik óra, de még mindig nem késő. 
Fel kellene világosítani az orthodox 
választóságot, hogy önmagának 
a tömegnek — kell itt megnyilatkoz- 

olyan kérdés, amelyet 
irodai felterjesztésekkel el lehet in
tézni, ez nem oly kivánalom, ame
lyet a szokott bürokratikus módon 
lehet dűlőre juttatni. Ebben az ügy
ben össze kellene gyülekezni, hangot 
adni, kijelenteni, hogy

kormánytámogatásért kötelező 
ígéretet kérünk a szombat tar tás 

megköti n yítésére.

lénk ezik ez a követelmény még 
azoknak a nézetével sem, akik sze
rint az államnak keresztény jellegű
nek kell lennie, amint azt száz évvel 
ezelőtt a

Uj választások küszöbén állunk s 
zsidó felekezeti lapokban bizonyá- 

a felhangzik majd a felszólítás, 
hogy a zsidó választók csak szabad
elvű férfiakra adják le szavazatukat. 
Ilyenkor felhangzik a szokásos kö
vetelés a numerus clausus eltörlésé
ért, a vitézi rend zsidómentessége 
megszüntetéséért, a zsidóknak a köz
hivatalokban való elhelyezéséért stb. 
Mindez igen szép követelmény, de 
a mai erőviszonyok körzőtt illnzió, 
romantika és tisztán ellenzéki poli- 

E követelmények teljesítése 
hatalmon levő körök érdeké-

I:

kikeresztelkedett J ulius 
amikor követelte,Stahl hirdette, 

hogy az állam keresztény volta ki
domborodjék intézményeiben. Mert 

altér ál ja a hivatalok, a társada-
I

nem
lom nagy részének vasárnapi mun
kaszünetét, ha a zsidó lakosság egy 
rétege vasárnapon dolgozik, amely 
réteg úgyis eleget tett százszázalék
ban a szociális életfelfogásból iaka- 
dó heti szünnap megölésében. Sen
kinek sincs haszna abból, ha sok 

ember hetenként 50—60 órára

tik a.
egyes,
be ütközik s igy a jelenlegi állapot 
mellett a numerus clausus, a vitézi 
rend stb. terén változás nem remél
hető. Mégis van egy zsidó sérelem.

eh) könnyen orvosolható volna. 
ha a zsidó választópolgárság egy
öntetű elhatározássni dokumentál!iá 
a hatalmon levőkkel szemben. Első
sorban az orthodox választókra gon
dolunk, mert arról van szó, mit le
hetnénk a választások előtt abban 
az irányban, bogii az orthodox zsi
dó, aki szombati nyugalmat tart 25 
órán át, fel legyen mentve 
napi munkasziinet teljes kényszere 
alól. Nem lehetne-e most odalépni 
az illetékesekhez s ..do nt (les alap
jára helyezkedve, felajánlani az or
thodox zsidóság szavazatait, oly fő
tétel alatt, hogy

I ezer
kénytelen kikapcsolódni a termelés
ből. csak az illetőknek van káruk 
belőle. Vannak országok, amelyek 
a vasárnapi munkaszünetet sokkal 
szigorúbban veszik, mint nálunk, 
például Anglia s Hollandia, s mégis 
ezek az országok a legmesszebbmenő 
tekintettel vannak az orthodox zsi
dóság szempontjaira 
napi munkasziinet alól felmentési 
adnak a szombatot megtartó zsidó 
polgárnak. Nálunk a korcsmák nyit
va vannak, a vasutak járnak, a vil
lamos sem pihen, a közművek sem 
tűrnek vasárnapi 
nem lehetne tehát a teljes vasárnapi 
munkaszünet e kivételei köze beál
lítani a lehető legigazságosabb köve
telést, hogy az, oki szombaton szent 
vallási meggyőződését követve, hét
köznapi munkát 
kén y szerül jön kettős
netre? ^

Meg vagyunk győződve róla, hogy 
j|j, (ékes helyen nem zárkóznának el 
e kívánság tekintetbe vétem élőit. 
Hiszen a választások előtt egyes be
folyásos képviselők és miniszterek 
oly Ígéreteket tesznek s később tel
jesítésükért küzdenek, amely ígére
tek bevalósítása nagy terhet jelent 
az országra. A vasárnapi munkaszü-

am
ma, ez nem
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5 teljes vasár-s a
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a vasár a

miértszünetet,I

Meg kell alakítani a választások tar
tamára a szombati egységes frontot, 
s olyanokat állítani az élére, akik 
tudnak tenni ebben az ügyben, akik 
akarnak cselekedni, akik még nem 
fásultak el, akik nem intéznek el 
kézlegyintéssel mindent, azzal:

lehet csinálni semmit, itt 
érdemes dolgozni. A szombat-

az orthodox, szombattartó zsidóra 
ne legyen kötelező a teljes vasár

napi munkaszünet. úgy- 
Angliában.

v-gez,
munkaszü-

nenem
mint itt

mar nem 
nem
tartás jegyében lehetne nyíltan be
szélni, a zsidóság voksait irányítani. 
Jámbor óhaj, de azért mégis reális 
valóság s nem romantika, nem üres 
frázis, a szombatért küzdelembe 
menni. Szomorú volna, ha a jámbor 
óhaj csak jámbor óhaj maradna!

e kívánságaA hazai orthodoxia 
senkinek érdekeit nem sérti, hanem

a Iádnak megél-elősegíti sok ezer cs 
hetesét. Vagy legalább megerősíti azt 
a reményt, hogy a vasárnapi munka
szüneti kényszer megszüntetésével 
vagy enyhülésével könnyebb lesz a 
falat kenyeret megszerezni. Nem el-
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Szerkesztőség és kiadóhivatal i

Budapest, Vll., Síp ucca 10. sz.
Telelőn: J. 425-90. Csekkszám: 50.791.

Egész évre 20 pengő

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót V'Sf?

Mielőtt sírkövet (n32tö**t>
vásárol, sajtit érdekében kérjen költségvetést 

RÓNA SÁNDOR sirkőgyárából, NYÍREGYHÁZA.
Orth. templom közelében.

Telefon 219.

t

VII. évfolyam 22. sz.40 fillér
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1931 juníus 5.
1 5691 Szívón 20.Budapest
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ZSIDÓ ÚJSÁG1

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

■

m

Van szerencsém értesíteni a n. é. 
közönséget, hogy 25 éve fennálló

héber könyvkereskedésemet
Rombacli-u. 1. szám alól 

KAZINCZY UCCA 33. SZÁM ALÁ. 
az orth.zsinagóga mellé helyeztem ét. 

Szíves pártfogást kér
STEINER G. JÓZSEF

.D'IBD 131B
•árut_ _ _ _ _

Uj orth. ntyí
csemege- és haroimítisSel

Rebenwurzel-féle fiistöltárugyár 
főlerakat.

Sajt. vaj és mindenféle csemegeáruk 
Orth. kóser borok és mindennemű 

italok zárt palackokban.
Pontos kiszolgálás!Olcsó árak!

VIII., NÉPSZÍNHÁZ UCCA Ki. sz. 
Telefon: J. 443—(>8.

BECKERT HUGÓ
parókakészitő, specialista.

Most

Budapest, Dob-utca 27.
(Skrek ház) Lift.

H3

Trencsénteplic-iürdőn
a legjobb orth. kóser penzió a Fiscli- 
hof-féle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha 

és kiszolgálás. — Tulajdonos:
FISC IIII OF ADOLF vendéglős 

Galántáról.
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A Központi Bizottság: ülése
— a Rabbibizoffság elvileg nem emel kifogást az orth.- neológ kasiiisz-unió ellen —

ugyanis a hitközség egy csoportja határozta el. Most két alternatíva 
nem akarja elismerni Fosén Simon elé állíttatott a statusquo hitköz- 
főrabbivá való választásának ér- ség: vagy mint különálló 
vényéi és din tájról kért. \ Bi- thodox hitközség szervezkedik, 
zottság mérlegelvén az összes ide- vagy pedig beolvad a meglevő or- 
vonatkozó mozzanatokat, megiíi- thodox hitközségbe. Az első alter- 
nmdhatattannak jelenti ki a lő- nativa elé már közigazgatási
rabbi választást. szempontból gördülnek akadá-

I árgyalás alá került a paksi Ívok. mivel sem az Iroda, 
rabbiválasztás ügye is. Mint a minisztérium nem hajlandó 2 or- 
Zfiidó Újság annak idején ismer- thodox hitközségnek egy helység-
tette. a paksi hitközség nagy ben való létesítésére precedenst
többséggel megválasztotta főrab- teremteni. A régi Magyarorszá
lújául. az elhunyt főrabbi vejét. gon megtörtént ugyan egv eset- 
Altmann Simon szenei rői főrab- ben, hogy egy községben (Ga Iá il
lőt. A kisebbségben maradt — és tán) két orthodox hitközség léte- 
a választásban részt nem vett -- sült -— anélkül azonban, hogy ez 
párt szerint a választás érvény te- precedensül szolgált volna. Köz
ien és ezen párt ill. az ellenjelölt igazgatási szempontból tehát el- 
din tajrót kért az Irodától, a vita- fogad hatóbb lenne a második al- 
zokó-ügy elintézésére. A Bízott- tér nativa: hogy a statusquók az 
ság akként döntött, hogy a oá- orthodox hitközség tagjaivá vál- 
lasztáfi érvényes ugyan, de ha a janak. Az orthodox hitközségben 
volt ellenjelölt a din tajró-hoz to- azonban ez az unifikáció terve 
vábbra is ragaszkodik, úgy azt óriási recenzust keltett, mert fél
tekintetbe kell venni s a beiktatás tik tőle a hitközség régi. hamisí- 
előtt az összes differenciákat tatlan orthodox jellegét. Ennek a 
din tajró-nak kell elintézni. felfogásnak adott kifejezést az a

Feszült figyelem között tár- nyílt levél iis. amely lapunk múlt 
gyalták a váci hitközségek egye- számában a Rabbibizottság tag- 
sülési ügyét. A kérdés felvetődé- jaihoz intéztetett. (Megjegyzendő 

| se visszanyúlik abba az időbe. még. hogy a váci orthodoxok az 
amikor a Statusquo Hitközségek első alternatíva ellen is kiizde- 
Szövétségé kérésére a kultuszmi- nek.) Az ügyben a Központi Bi- 
niszter elrendelte, hogy minden zottság ugy határozott, hogy 
statusquo hitközségnek be kell újabb tanulmány tárgyává teszi 
lépnie a szövetségbe, vagy pedig a kérdést.
más szervezethez kell csatlakozni. A Bizottság tárgyalása folva- 
A váci statusquo hitközség az or- mán a legteljesebb összhang ural- 
thodox szervezetbe való belépést kod ott a tagok között, ugy az ál

talunk megemlített, mint a többi 
tárgyalásra került kérdésekben a 
határozatok hozatala egyhangú 
volt. s minden felszólalás kifeje- 

Frankl elnök és

— A „Zsidó Újság ' tudósítójától —
Az Orth. Központi Bizottság a 

múlt hét hétfőjén Franki Adolf fel
sőházi tag, irodai elnök elnök lésével 
az Orth. Központi Irodában ülést 
tartott. Az ülésen jelen voltak u 
rabbi-tagok közül: Strasser Salamon 
főrabbi (Debrecen), Rosenbaum Mó- 

főrabbi (Kisvárda), Snyders Ber
nét főrabbi (Győr). Benedikt Márk 
főrabbi (Szombathely), / eilelbatnn 
Naftali főrabbi (Nyírbátor). Bródy 
Emánuel főrabbi (Nagykálló), kohn 
Farkas főrabbi (Csorna). Rosenbaum 
Lipót főrabbi (Tállya). A világi ta
gok közül jelen voltak: óbudai 
Freudiger Ábrahám. óbudai Freudi- 
ger Lipót kormányfőtanácsos, ko
réin Dezső és kiéin Márkusz buda
pesti, Bernjeid Sámuel és krausz 
Mór debreceni. A étnéli Sándor nyír
egyházi. Steiner Vilmos pápai, kor- 
nitzer Salamon szerencsi, Schmartz 
Izidor győri és Berger Benő beledi 
tagok.

Az elnöki megnyitó után IIart - 
síéin Lajos ügyvezető alelnök refe
rált a folyó ügyekről 
nak. A jegyzőkönyvet dr. Reiner 
Imre irodai jogtanácsos vezette.

A tárgyalások folyamán — a
kasrusz-ügv- 

Bizottság rab-

or-

sem azes

a Bizottság-

Desti orth.-neoló 
3Ől kifolyólag —
litagjai elé tették az elvi kérdést: 
vájjon megegyezik-e az orthodox 
különállás szellemével 
orthodox szervezet szabályzatá
val az. hogy egy orthodox hitköz
ség a kóserhús árusítását átvegye 
a területén levő neológ vagy sta
tusquo hitközségtől, miután 
utóbbi a kasrusz-íizemét feladja.
A kérdéshez a Rabbi tanács min
den egyes jelenlevő tagja hozzá
szólt s beható eszmecsere után a 
legfelsőbb Rabbi tan ács ugy dön
tött. hogy

a kasrtisz-unió egyálta
lán nem ellenkezik az 
orthodox különállás té

nyével.
Egyben hangsúlyozta a Rabbibi
zottság, hogy határozata csupán 
elvi jelentőséggel bír. míg az ügy
nek gyakorlati elintézése, illető
leg az orth.-neológ knsrusz-egve- 
sítés tényleges megengedése min
den képen és mindenhol az illeté
kes helyi orthodox rabbi nátus 
kompetenciájába tartozik.

A Központi Bizottság ezután direkl a paplankészítőnél vásároljon, 
tárgyalás alá vette a soproni l Kertész-u. 35 TEICHER papinakészítü 
rabbiválasztás ügyét. Sopronban | Szombaton zárva. — Átdolgozást vállal.

s az önálló

az

zésre juttatta 
Hartstein alelnök iránti teljes bi
zalmat.

— AZ ORTH. HITK. TISZTVI
SELŐK NYUGDÍJINTÉZETE, a

ülését követőKözponti Bizottság 
napon, kedden tartotta együttes ülé
sét az Országos Képviselőség által 
választott és az Orth. llitk. lisztvi
selők Egyesülete által delegált 1 * ~y 
17 tagú nyugdijbizottság, a tisztvi
selők nyugdíj intézete ügyében, a 
Központi Irodában. Franki Adolf 
megnyitója és Hartstein Lajos refe
rátuma után — többek hozzászólá- 

elfogadták a riftugdijinte- 
zet alapszabályait. melyek miniszte
ri jóváhagyását az Iroda rövidesen 
ki fogja eszközölni.

PAPLANOKAT sóval

Ankét a vasárnapi munkaszünetről Baltazár püspök 
BiharkeresztesenA kereskedelmi minisztérium

ban múlt pénteken Jezsovits fa
li. államtitkár elnöklete alatt

teljes vasárnapi munkaszünet el
rendelése' mellett foglaltak állást. 
Ezzel szemben azonban

a kereskedelmi és ipar
kamarák és főbb érdek
képviseleti testület az 
adott gazdasági helyzet
ben lehetetlennek nyilvá
nították a teljes vasár
napi munkaszünet elren 

deléséf.
Viszont nem volt nézeteltérés ab
ban a másik kérdésben, hogy kí
vánatos az élelmicikkek vasárna
pi árusításának egységes szabá
lyozása.

A kereskedelem ügyi miniszter, 
az elhangzott szakvélemények 
alapján, foglalkozik majd a kér
dés megoldásával.

A kiválóDebrecen bői jelen tik: 
főpap múlt hót vasárnap Biharke
resztesen volt, mely látogatása az ot
tani zsidóságnak felejthetetlen él
mény lesz. Délelőtt látogatást tett 
Fuchs J.ipót főrabbinál, a főszolga
bíróval és a kerület képviselőjével, s 
nagyon szívélyesen elbeszélgettek. 
Délután a tisztelgő küldöttségek kö
zött a zsidó hitközség is megjelent 
s Fuchs főrabbi mélyen szántó be
széddel üdvözölte a püspököt. Idéz
te a főpap egykoron elhangzott ki
jelentését. mely szerint „az antisze
mitizmus matematikai pontossággal 
megállapítva, az irigységben kere
sendő."

nos
ankéten tárgyalták egyes keres
kedelmi érdekeltségeknek az álta
lános vasárnapi munkaszünet be
vezetésére vonatkozó kívánságát. 
Az ankéten a kereskedelmi és ipa
ri munkaadói és alkalmazói ti ér
dekképviseletek kiküldöttei vet
tek részt. Az első felszólaló Éber 
Antal dr., a Budapesti Kereske
delmi és Iparkamara elnöke volt 
Rámutatott arra, hogy tulajdon- 

versenykérdésről van szó, 
vasárnapi munkaszünet

fővá-

képen 
mert a
egyenlőtlen szabályozása a 
rosi fogyasztók egy részét vasai- 

a szomszédos községekbe 
Javasolta, hogy a jelen

legi szabályozás fenntartása mel
lett a kereskedelmi miniszter Bu
dapestre és környékére tgysége- 

állapítsa meg az élelmiszer
szakmák vasárnapi záróráját dél
előtt tiz órában.

A következő felszólalásokból. j 
mint az előrelátható volt. kitűnt, : 
hogy a teljes vasárnapi munka- 
szünet elrendelésének kérdésében 
megoszlottak a vélemények. Szá
mottevő munkaadói és alkalma- 

, zotti érdekképviseleti testületek a

Beszéde további folyamán 
Fuchs főrabbi kétszeres köszönetét 
mondott a fenkölt főpapnak libcrá- 
1 izmusáért, mert nemcsak a zsidó
sággal gyakorol jót és nemeset, ha
nem ezzel egyszersmind szeretett 
hazánknak is nagy szolgálatot tesz. 
Baltazár válaszában kifejtette, hogy 

: „amint a főrabbi ur szép beszédé- 
I ben fejtegette, ő mindig igyekezett 
| az igazságot diadalra juttatni,

mindenkor

nap 
vonzza.

Grado tengeri fürdő
CONTINENTAL PENSIO 

s>ríIs, "itiO!
A „Verem zur Förderung ritueller 
Speisehauser", Hamburg, felügyelete 

alatt.
Kényelmes szobák, vízvezeték, első

rangú konyha, mérsékelt árak.
Meleg édesvizíiirúők! 
Kérjen prospektust!

LEOPOLD MAJER, GOR1ZIA.
(I t a 1 i e n)

sen

! olyképen a jövőben is, 
küzdeni fog a felekezeti békéért és 
az igazságért." Baltazár püspököt a 

| közönség melegen ünnepelte.

n«Eau>umo.''in%
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Egyetlen szigorúan megbizható orth.
Pensio a Magas Tátrában. Első

rangú konyha és kiszolgálás. Tátra- 
Lomnic egyike a legszebb és legfor
galmasabb helyeknek a Magas Tát
rában. Egész éven át nyitva.
SCHREIBER MÓR, TÁTRALOMNIC 

Bugsch Villa.
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ifjú, ártatlan és gondtalan lélekkel, 
vígan enyelegvc gyülekezett hatal

fa Iáid mögé, hogy aztán őszinte

— Saját tudósítónktól — jaira a frankfurti főrabbi 68.000 
cseh-koronát adott át, melyet kül
földön gyűjtött. 1 lorovitz főrabbi más
gyűjtési akc ióját folytatja. komolysággal és annál nagyobb áhi-

A Jalírzc'itre való összejövetelt tattal hallgassák a nagy Mester szép 
beregszászi rabbi választással elégi előadásait...? A faliórának is -ki 
deficitek egyik csoportja felhasznál- tudja mióta — megállt a mutatója, 
ta, fiogy a megválasztott főrabbi Tizenkettőt mutat, ezzel is jelezve,
funkcióját a Hunfalván jelenlevő hogy immár elérkezett a cselekvés
rabbik által aszeioltns.sn. Egyes rab- tizenkettedik órája! 
bik csatlakoztak is ama felfogáshoz, Rosszak a viszonyok? igaz. De 
hogy nem lehet főrabbi az. aki nem azért Nagyszombatban, Húsz tón, 
akart din táji on megjelenni, de vol- Gálán tán virágzik a jesiva. S Hun
tak rabbik, akik fontosabbnak tar- falu útja lefelé vezessen? Ez nem le
tolták a hunfalvi összejövetel nap- hét! Az összes jelenlevő rabbik, a 
ján a jesiva ügyeiről tárgyalná. nagy Mester volt tanítványai — mi-

Bementünk a bészhamidrosba. Az ! után cgyádőre a beregszászi incidens 
elérzékenyülés erőt vett raj tunk. Oh. | elvonta a figyelmüket Hunfalvárol 
drága tanterem, boldog idők ntmia j hangoztattak, hogy hirdetni fog
szemlélője ...! Minden parányi kis I ják mindenütt meggyőződéssel: min- 
zúg’od aranvifjuságunk napjainak i elén hunfalvi növendék legszentebb 
egy-egv drága titkát, édes-kinos em- 1 kötelessége Jehachzir alóró lejosno, 
lékét idézed fed... Emlékszel-e még. a jesiva. a lóra diádéin ja fényét 
azokra a boldog időkre, midőn ‘100 helyreállítani.

A tavasz szép ünnepe, a Sovüajsz 
haboknak öröm teljes, végső akkord
jai még alig zárultak le, a Kinyilat
koztatás magasztos napjainak fen
séges hatása még elbűvöltem tartja 
lelkünket, midőn a hunfalvi tanít
ványok egy emlékünnep megül emsé
re készülnek. „Majse óló lamórajm... 
Máj se felszállott a magas régiók-
j u mely rőtnél el el a Tóra-adás
után történt. Szeretett nagy Meste
rünk, a világhírű hunfalvi Caon, az 
újkor Majse Rabbénü-je is pár nap
pal a Tóra-adás ünnepe után s/.ál- 
iott fel a mennyei Magasságba . . . 
Szivem hó tizenegyedikére esik Mes
terünk halálának évfordulója. Min
denütt, ahol 
élénk készülődés észlelhető a Jahr- 
zeitre ... Gyönyörű tájakon halad 
utunk. Poprád .. ., l átra ..., lömmel 
csúcs — gyönyörű képek.

Hun fal vára érkezve, bemegyünk 
az „élet házába", a Rcbbe sírjához. 
Imádkozunk. Idézzük a halhatatlan 
Mestert. Mintha hozzánk szólna... 
Vigasztal, tanít, erősít. . . \ legkö ny

íl yebbii lünk . .. 
nyok miatt jóval kevesebben jöttek

a sír fölé

ha

tan ítvá nyai lótezimk.

A t»eire«isüsá.sa:i eset
fa az Ítéletét — pszak bész din — 
mely szerint a kormánybiztos ve
zetésével megválasztandó rabbi s 
hitközsége elvesztik orthodox jel
legüket és neológokká változnak: 
a rabbi paszkenolása, vallási 
funkciója s sajchetjeinek nógatá
sa érvénytelen stb. Az ellenpárt
nak viszont jogában áll mint ón
álló orthodox hitközség szervez- 

I kedni. Az isziirt megerősítették a
nagykárolyi

A Zsidó Újság olvasói előtt nem 
ismeretlenek a beregszászi rabbi
kérdés egyes fázisai, bodor 
mánybiztos a múlt hét vasárnap
jára rendelte el a rabbi választ ást. 
melyre Hirsch Salamon rabbit, a 
megboldogult
Unsdorfer losonci főrabbit jelölte.
A hitközség vallásosabb elemei 
többek között kifogásoltak, hogy 
kormánybiztos állítson lel jelölte
ket és folytasson le rabbi válasz
tást, amiért is a munkácsi főrab
bihoz din tajró-ra beidézteüék a május 24-én —
Föd őrt és a jelölteket. Az idézés í (-,.a — megtartott rabbi válasz Iá
hatása alatta losonci főrabbi visz- j s(>1| Salamon eddigi hitszó
szaié pett a jelöltségtől; I!icseh 
azonban, bár nem lépett vissza, 

ment el a din tajro-hoz. So-
kiszáilt

Bár a rossz viszo- iKor

éi, mint az előző években 
emelt b H VX mégis megtelik újabb 
és újabb zarándokokkal, 
kiontják szivük báját, bánatát s 
kinek nincs ma panasza?...

Délben a jelenleg 20 bóchcrt szám
láló jesivának menzája ebéddel meg
vendégelte a vendégeket, mely al
kalommal llorooilz Jenő frankfurti 
főrabbi nagyszabású cmlekbeszédet 
mondott a nagy rabbiról, s tanítvá
nyai szoros összetartásának szüksé
gességéről elmélkedett. Utána Spil- 

szepesváraljai Iőrabbi beszélt a
! dali

ak ik ott
főrabbi ve jót es

munkácsi, ungvári, 
és késmárki főrabbik.

az isziir da-

jesivavezetőt kb.
megválasztották 

Beregszász főrabbijának. Meg
jegyzendő, hogy fenti pszak bész 
din dacára, néhány rabbi Hirsch 
pártján áll. Elvitathatatlan azon
ban, hogy az ellenzék borzasztóan 
el van keseredve, és el van hatá
rozva a kiválásra; a hitközség se- 
chitóját nem használják és a vá
lasztás érvénytelen í tésére minden 
erejüket latba vetik.

600! nokot és 
szavazattal

zer
jesivának főbb problémáiról, 
tetteken kívül megjelentek a követ
kező főrabbik és 
(Trnava), Buchsbaum (G a hinta), f i- 
scher (Szepesófalu), Strasser (Vág- 
sellye), Einhorn (Szombathely), 
Friedmann (Lubló), Grii uhuig es 
Gittek (Késmárk), Síéin (Gölnie).

A jesiva-internátus építésének eél

nem
hetében azutánU agár vuajsz ,

Beregszászra egy a szepesvóiraljai 
csapi és sebesi fő rabbi kbé>l all t) 
rabbi kollégium, hogy hód őrt es 
I lirschet figyelmeztessék a válasz- 

zsidó törvényellenes voltára. 
Spitzer szepesvá tatjai főrabbi 
3-szor megkísérelte llirsehhez be
jutni, hogy din tajró-hoz hivja, 
de minden alkalommal lezárták 
előtte Hirsch rabbi lakása ajta
ját... A később. Írási leli lég Nősek
hez juttatott din tajró-ra való fel
szólítás átvételét pedig utóbbi 
egyszerűen megtagadta. 1 oeloi 
kormánybiztos átvette

tajró-hoz való felszólítást, de 
| nem tett annak eleget. Ezek után 
j nevezett rabbikollégmm meghoz

ta bbik :

tás

---- uaieeiv-- ' — » - r"íW»

KÖZPOmi TEJCSARMOK
vil kinyerem1 berendezett 

SAJT, VA] cs CSEMEGE JUHTURo- 
GYÁRA SÁTORALJAÚJHELY.
Ajánlja termékeit legolcsóbban 
legfinomabb kivitelben. Naponta 
postai szállítás az egész országba. 
Egyben fölhívja a a. é. közönség 
szives figyelmét arra, hogy vsak 
cég áll az őrtIi. rahbiság letiigyelete 

alatt, miért is kérjük a pontos 
címre iigvedni: Központi l’eje saniok, 

BORKŐ SÁNDOR és TÁ11SA 
Sátorai ián ilielv.

es

< zen
ugyan a

din

Emlékünnepély Hunfalván

u-r

Legrégibb és legismertebb
orth,

kávézó és étkező
ALBERT

Budapest, Ült. Rombach-u.15
Húsos uieuii P 1.10, X idckiek 

találkozó helye.
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fi (Tlarhzike Hadosz megalakulásához 33arceloná6ól...
Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!
A spanyol események egyik 

gócpontjából, Barcelonából Írom 
e sorokat, amelyekkel elsősorban 
köszönteni akarom a Zsidó Újsá
got, amelynek pár legutóbbi szá
mát egy párizsi barátom küldte 
be nekem. El sem képzelheti.hogy 
mit jelent egy orthodox zsidónak 
messze magányban egy orthodox 
lap. amellyel magával hozza neki 
a szülői ház szellemét, tradícióját 
és emlékeit. De nem akarok itt 
érzelgős köd ni, csak arra akarnám 
kérni magyarországi bit testvérei
met. hogy támogassák a lapot oly 
szeretettel, mintha — Barceloná
ban olvasnák . . . S egy. orthodox 
értelemben vett. közügyről aka
rok e sorokban beszélni.

Az újságokban bizonyára ol
vassák. hogy szőnyegre került itt 
nálunk a zsieleXk vissza honosítása 
és egy zsidó bevándorlás megin
dítása. Nehogy ez a dolog esetleg 
a nehéz parncXszó-gondokkai kiiz- 
köelő magyar orthodoxaink kőié
ben esetleges kivándorlásra indí
tana. szükségesnek tartom kije
lenteni. hogy jelenleg Barceloná
ban nincs oly vallási intézmény, 
amelyet lelkiismeretes orthodox 
zsidó igénybe vehetne. Niirns sem 
kóser étkező hely. sem min jón, 
sem vallásos zsidó társaság. 
Zsidó Újság értesítést közölt egy 
barcelonai f á rsas-széderről, de 
hogy milyen lehetett az a szeder, 
ennek illusztrálására leirom. itu

sán szenvedők sorsát jóra változ
tatja majd.

Elől és reményt meríthetünk a 
ty ötíM n X tt hites mű szent szavai
ból. mely a következőket írja: Bölcs 
Salamon azt mondja: beroo om 
hadrasz melech — a király dicső
ítése nagyszámú nép hódolata ál
tal történik.65 Bölcseink a tál muci
ban ebből azt következtetik, hogy 
minden miezuónak nagy számú 
gyülekezetben való teljesítése, a 
világ királya dicsőségét jelenti. 
De fenti szerző hozzáteszi, hogy a 
min szó a kaldeusi 113 XVTn szó
ból ered. ami megbánást éts1 visz- 
s/a vonást jelent és ily képen lent
id ézett verset úgy értelmezi, hogy 
ha gyülekezetekben összefogva 
teljesítik a miezvókat és a Tóra 
parancsait, kieszközölhetjük azt. 
hogy legyen *]Sö min királyi 
visszavonás, azaz hogy a világ ki
rálya visszavonja súlyos bünteté
seit. amelyeket a góluszban reánk 
mért. Ilyen erő rejlik a közös és 
összefogó, áldásos ..Macbziké 14a- 
do6z“ mű ködösében.

Fenti szent és mélyérteimii sza
vak reményt ébresztőleg és báto
rítólag hathatnak tehát mindnyá
junkra és ezért minden bű zsidó 
szívből kell. hogy az a kívánság 
fakadjon ezen újjászületett intéz- 

felé: 2 3 11 n b ír !

Párizs, szívón 5691. 
ni3i3 yry bi303 iixnit
d'31 n3 w by jwns

Nyakad az elefántcsontból ké
szült toronyhoz, szemeid a 
köztereken csillogó számos 
szép patakok vizéhez hason
líthatók! (Sir-hasirim.)

A régi, szűkebb hazám környé
kén ujjászervezkeciő Macii ziké 
Hadosz, megalakulásának örven
detes eseményéhez, legyen szabad 
csekélységemnek is hozzászólni, 
hozzá akarván járulni ahhoz, 
hogy ezen nemes ügy iránt a nyil- 
vánostsdág figyelme ébren tartas- 
sék.

Nagyhírű és szent életű meste
rem, R. jíido Grünwald z. c. 1.. a 
szatmári főrabbi, egy el t ósó alkal
mával a fentemI ített verset 
bölcseink útmutatása nyomán 
úgy értelmezte, hogy ..szemeid *. 
azaz Izrácl vezetői patakokként 
omló könnyeket hullatnak, ami
dőn mérlegszám lat készítenek a 
hitélet berkeiben a miezvók telje
sítéséről. a vétkek elkövetésével 
szemben. A kedvezőtlen egyenleget 
megpillantva, az igaz. szerit hit ii 
vezető szemei könny belábadnak... 
De a patak tiszta vizéhez hasonlít 
a vezető szeme abban az értelem
ben is, hogy amiképen a patak 
vize rituális szempontból is tisztá
vá teszi a benne megfiirdő egyént, 
olyképen a vezető szeme éber. 
figyelmes, körültekintő tevékeny
ségével tisztára képes mosni, az 
életnek — vallási szempontból 
tisztátalan pecsétjeit és foltjait!

Jóleső hatással van tehát min
den hithű. zsidóra a Macii ziké I ki
dőlsz nemes működésének újjá
élesztése. mivelhogy a jelen saj
nálatos sivár helyzetben, a közö
sen, egyesült erővel való együttmű
ködés révén reméljük, hogy 
örökkévaló megkönyörül hűséges 
kiválasztottjain és az oly súlyo-

\szeme wx
rencse és siker koronázza műkö
dését! Stern Lipóf.
■ -rtiv .ssnr-.TTFUx.fr wiujtuiímr.wt r* varén. j¥vcmmojlíacü^

Valódi juhturó

Schlesinger Izidor rabbi felügye
lete alatt forgalomba hozza az

OrsiaasáLgos

Íven volt az én szederem:
Egyedül vol lám lakásomon, pe- 

száchia rendelkezésemre állott 2 
kg. amerikai maczesz. 2 kg. orth. 
kóser szalámi Budapestről. L kg. 
növényzsir. ugyanannyi zsir. bort 
egyedül csináltam 
kapható kóser bor 
főztem és könnyezve mondtam a 
hagódót, mert visszaemlékeztem 

otthoni szederekre. A spa-

lagyar Tejsiöwteeli Központ
BudapHt, I. Horthy Miklós-ut 113-121.

meri ilt nem 
— egyedül

az i Levélcím : Budapest 4. Postafiók 20.
TELEFON: L.Á. 3~2». — az

nyolországi régi gólüszban ime 
egy nj gólüszt éreztem ál!

Mindezekből érthető, hogy a 
magyar orthodoxia figyelmét fel
hívom arra, hogy a jelenleg be
vándorló orthodox egyén 
igen élhet a vallástörvény szerenti 
módon Barcelonában. Hogy érde
mes volna-e kis csoportokban el
helyezkedést keresni, azt egyelőre 
nem lehel eldönteni.

Köszöntöm összes budapesti is
merőseimet és ITchitsch Be inat

ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁSHeíden Leó VIL, Király ucca 21.
TELEFON: JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórák beszomím-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.
Alkalmi és nászajándékok
brillmns arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!
Olcsó gyári árak!

(r1 nem

U

G--

ss. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .^ nagybátyámat.
T r ebi tschöd ön, 

Barcelona, Consejo ele Ciento 196
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amilyen mértékben nvvclc-nerajsz.
szik maga az ember tudásának vilá
gosságával és felülemelkedik a gyar
lón az alacsonyabbrendiiségen,olyan 
méték ben emelkedik értéke I-ten és
ember előtt.

Ha van szó, amellyel sokszor jog
talanul él az ember, úgy ez a mű
veltség" avagy „művelt" jelszó. Nem 
beszélünk itt társasági rutinról, 
amely műveltségnek nevezteti 
gát, nem magasan szárnyaló beszéd
ről, amelynek révén olykor nnívelt- 

konkludáJunk; hanem beszé-

ina-

segre
liink azokról, akik tényleg tanultak 
valamit és tudnak is és ezért felülről

akik tudás 
állanak,

lenéznek mindenklire.
dolgában alacsonyabban

Az, aki igy viselkedik,mint ők.
ha a büszkeség ér 'e e magával ra
gadja őt, szóljon o imagáhí 
den tudásom mellett

min
in égsem va

gyok művelt,mert a műveltség kellé
ke a szerénység. Nem szabad azt az 
embert műveltnek nevezni, aki nem 
jó fia avagy leánya szüleinek, habár 
ezek műveltség tekintetében

z

rae-

:

Beháálajszehó
hetiszakasza

Irta: Dr. Reich Sándor gyermek
orvos, Budapest.

A múlt heti szidrában elősorol
tattak a fejedelemadta gazdag aján
dékok az i-tentiszteleti szertartásra. 
Nem maradt ki az arany- és ezüst- 
edények súlya, a liszt és egyéb áldo
zati tételek mennyisége stb. Az 
ajándékozók nevei is megleltek 
örökítve az utókor számára. Csak a 
Lévi törzséből hiányoznak a nevek s 
az adományok. Áron főpap szégyen
kezett ezért,
„Tizenegy hivatalbelii társam tündö
köl a nagyvilág előtt áldozatkész
ségével, mit fognak gondolni felő
lem és törzsem felől “ — panaszko
dott! Erre 1-ten megnyugtatta: „Te 
fogod a jónak legjavát hozni; te ho
zod majd a világosságot a szentély
be!

mondják bölcseink:

Áronnak sok szent kötelessége 
volt a templomban. Ő áldozott reg

I

S

||
■

vr.
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A vajai főrabbi ypm fl ÍTlisna tartalomjegyzéke
Igen sokszor előfordul, hogy 

akik talmiul tanulással foglalkoz
nak, valamely tételt meg akarnak 
keresni a mist iában, de nem tud
ják megtalálni a keresett tételt. 
Hogy talmudt adósain knak köny- 
nyítsek ezen a téren, nagy fárad
sággal összeállítottam a 
Sziclré Misnó“-ra alfabetikus 
rendben egy héber tartalomjegy
zéket. E tartalomjegyzék segítsé
gével bármelyik misnai tételt 
azonnal meg lehet találni.

E művön 2 éven át, éjjel és 
nappal, nagy odaadással dolgoz
tam, amig most befejeztem. Ezt a 
tartalom Jegyzéket ki kellene 
nyomatni. A saját költségemen 
azonban nem adhatom ki, mert 
nincsen hozzá tehetségem A kéz
iratot szívesen odaadom ingyen 
annak a becsületes zsidó testvé
remnek vagy könyvkiadónak, aki 
ezt a nyár folyamán ki fogja ad
ni. De addig is, amig nincsen ki

állók í cndelke-

cz a birtok lassanként elúszott, 
mert kellett — az ő nagy jesivá- 
jának támogatására. Tanulásban 
való szorgalma csodálatos volt. 
Még élete utolsó éveiben állandó
an gemorót tanult könyv nélkül. 
Szerénysége, jósága felejthetett 
lenné teszik egész hitközsége 
előtt, amelynek tagjai áldják 
emlékét.

Temetésén nagy vitára adott al
kalmat a megboldogult czevoója, 
hogy ne tartsanak felette heszpe- 
det. A káliéi főrabbi rámutatott 
hasonló esetekre, midőn mégis mél
tatták az elhunytat, mert — úgy
mond
tisztelet, a minn 1122 követeli 
meg. A koporsót a templomba vit
ték, ahol a hakofó-körmenetek 
elvégzése után a 
káliói főrabbik megrázó erejű be
szédekben méltatták az ortho- 
doxiát ért nagy veszteséget. Majd 
a temetőbe érve. a nyitott sírnál 
a nyirmadai és kántor Jánosi 
rabbik búcsúztatták nagy ido- 

az őrt hódox rabbikar
it. — n"2sun

Még csak múlt számunkban ad
tunk hirt a fehérgyarmati főrabbi 
elhunytéról s a sors kifürkészhe
tetlen akarata folytán máris be 
kell számolnunk egy újabb vesz
teségéről, mely a magyar ortho- 
doxiát érte. Még sovhajsz hetében 
elhunyt Rabbi ’jiido Grünroald, a

o '' n s 2 ’

„Sisó
sor-

nyirvajai főrabbi, a 
c. mű szerzője, az Országos Kép
viselőség rabbitagja. 84 éves ko
rában.

A nagy gaon széférjé, amely 
szidránként tartalmaz agadikus s 
talmudikus fejtegetéseket, vala
mint egyes alkalmakra 
nullákat (magidüszt), mutatja 
mélységes tudását és világos gon
dolkozásmód ját. A nagy rabbi 
egyéniségéről Ingber Lajos ur 
(Vaja) többek között azt Írja:

— A mi kis hitközségünk jog
gal mondhatja, hogy a caddik el- 
távoztával eltűnt a hitközség dí
sze és fénye. Egy nagy hitközség 
pozíciót s méltóságot adhat a rab
bijának. a Jóvaj Chájim azonban , 
nekünk nyújtott díszt és éket. ! 
Mert ki nem hallott régebben Ma- | 
gyarországon a vajai jesivárói, j 
melyet ő a háború kitöréséig veze- ; 
tett. Tanítványainak nemcsak szel- j 
lemi vezére volt, hanem anyagi 
támogatója és jóltevője. Pár száz 
holdas birtokot mondhatott egy
koron sajátjának Nyirmadán. De

való ho- < # n j

ezt a Tórának kijáró

kisvárdai és a

nyomva, szívesen 
zésre testvéreimnek, oly tekintet
ben, hogy a misiiában keresett té
telt válaszlapon, forduló postával 
megjelölöm. Kéziratban levő mű
vemet bemutattam a miskolci sze
fárd főrabbi urnák, akinek meg
nyerte a tetszését, a híres mádi 
főrabbi urnái is voltam e héten, 
aki megígérte, hogy tüzetesebb 
áttanulmányozás után haszko- 
mó-t fog adni.
Friedman Benjámin,Miskolc, Lichtenst.-u. 5
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zsidó férfiú és nő ismertető jelet 
köteles viselni. Az összes európai 
országok bevezették azután ezt az 
intézkedést. Csehországban a zsi
dó-jel megjelenik mint zsidó ka
lap, mint sárga gyűrű, nyakfodor, 
sárga folt. Azoknak az intézkedé
seknek gyűjteménye, amelyekkel 
különféle hatóságok behozták 
zsidó jelt, visszatükrözted a 
egész középkori antiszemitizmust. 
Természetes, hogy sokan bevezet
ték ezt a megkülönböztető jelt, 
ahol csak lehetett, mások viszont 
arra igyekeztek, hogy különféle 
szolgáltatások fejében felmentsék 
őket a zsidó jel viselése alól.

Ausztriában még Mária lerezia 
alatt is megvolt ez a lealázó ruha
viselet, mig II. József eltörölte a 
zsidó-jel viselését, még pedig oly 
alaposan, hogy a prágai zsidó 
múzeum nem volt képes eg\ ^sai- 
ga foltot sem megszerezni gyűjte
ni nyei számára és igy a zsidóság 
középkori szomorú helyzetének e 
jelképeit csak képekből s rajzok
ból ismerjük.

Prágai levél
Kóser koszt mint vívmány — Urnák a temetőben — Sárga folt

vájjon elhelyezhetők-e a zsidó te
metőben hamv-vedrek. A Chevra 
eddigi elöljárósága ellenezte ezt a 
zsidótlanságot. Az uj választás a 
régi elöljárók megválasztatásával 
végződött s igy remélhető, hogy a 
prágai zsidó temetőt nem éktcle- 
nítik el hamu-urnák.

Legelőször hadd közöljem azt, 
ami talán Magyarországon 
solytkeltő volna, itt azonban nagy 
vívmányként ünneplem!ő. Sike
rült ugyanis dr. Deutsch Aladár 
főrabbihelyettesnek kijárná hogy 
ezentúl a hitközség intézményei
ben (árvaház, aggokháza) kóser 
húst vesznek. Hogy ez eddig nem 
történt, rikító fényt vet az itteni 
viszonyokra, de hogy a régi álla
pot megváltoztatására hajlam 
van. mutatja a zsidó közszellem 
megjavulását, amely .sok tekintet
ben annak köszönhető, hogy egy
re több őrt hód ox telepszik le Prá
gában s az uj települők hozzájá
rulnak egy zsidóbb légkör meg
teremtéséhez. A prágai Chevra 
Kadisában is észlelhető bizonyos 
fokú konzervativizmus. Sok dis- 
kusszióra adott alkalmat az a kér
dés, amely a halott ham vaszt ássa I 
kapcsolatos. Az a kérdés ugyanis:

mo-

A prágai zsidóság történetének 
részletét* dolgoztaegy jellemző 

fel most dr. J akobovits, a hitköz
ség könyvtárosa. Egy a eschszin

test ü let év
könyvében megjelent értekezése
ben a zsidó-jelről, illetve a „zsidó
folt ról“ értekezik, amennyire az a 
cseh zsidóságot érintette. Annak, 
hogy a zsidóság bizonyos mérték
ben különbözött környezetétől öl- 

viseletben. sokszor

vák zsidó történeti

főzetben és 
vallási oka volt, sokszor a zsidó 
konzervativizmus, amely például 
a lengyel zsidósággal megőriztette 
azt a ruhát, amelyet elődei év
századokkal ezelőtt, a Rajna-mel- 
lékből való kiűzetésük előtt vi
seltek.

Egész más oka 
viseletnek, melyet némely ország 
hatóságai Írtak elő azért, hogy a 
zsidóságot megbélyegezzék és le
alázzák. Legelőször 111. Ince pa- 

I pa rendelte 1215-ben a negyedik 
I lateráni zsinaton, hogy minden

Fischhof Ferenc.

bán annak avan azon

nyilag világítanak és gyakran mint 
lidérctüzek visszaesnek a sötétségbe.

igazságszámba
— kérdé a király.lyebben állanak, mint ő. Ne nevez

zük műveltnek azt, aki megférhetet- 
len, nem 
derék és finom, 
közlekedésben. 
hanérajsz! Az az ember művelt, aki 
tudásának világosságával, moralitá
sában, érzelmében, tetteiben és vi
lágfelfogásában is emclkedetet!

A következő hasonlatban bölcse
ink szövegünknek más értelmet ad
nak. Egy király alattvalói egyikénei 
bejelentette magát vendégül. Ez ter
mészetesen megtett minden lehetőt, 
hogy király i vendégét a legelőkelőbb 
módon fogadhassa. A király meg- 

>gj e lenés é t e I ő z ő l e g 
előrckü lelőtt értékes szőnyegeket, 
gyönyörű tárgyakat és finom elede
leket. A vendéglátó alattvaló erre, 
összehasonlítva tárgyainak es elede
leinek szegényességét a királyéival, 
mindent félretett, hogy meg ne le
gyen szégyen ít ve.

—- Miért találom házadat oly üre

sen
szegén ységemet.— Szégyelcm 

gazdagságodnak fényességében!
— Hozd vissza berendezésedet és 

vendégelj meg, viszonyaidhoz mér
ten. Amit barátom, jóakaróm 
génységében szívesen nyújt nekem, 
több elégiiItséget okoz nekem, mint 
a fény és pompa, ami az enyém.

Így habozott Áron, a főpap is a 
templomban, amelyben l-ten ma
gasztossága honol, saját világosságát 
széjjel árasztani. Erre az Ur i-ten azt 
mondta neki: selácli ajrchó, uanmit-

Csak bátran

millióknak ^
megy, millióknak hamisság és tev- 
tan. Amit évezredek nagy fáradság
gal kiaknáztak és rniint a gondolatvi
lágnak legjavát továbbadták a nem
zedékeknek, azt évezredek múltán 
tévtannak minősítenek. És ezzel a 
szegényes megismeréssel és tudassa! 
oda akarunk ál lan i Ö melléje, aki az

tudásnak

Ami
előzékeny, tiszteletreméltó, 

társaságban és a 
Behádlajszchó esz

szc-

abszolut igazságnak és 
megtestesítője? Azonban nem az a 
fontos, vájjon az igazság, amelyért 
őszintén küzdöttünk, jgazsag-e az 

szemében, hanem 
Ur i-ten előtt. Ez adja

értéket gondolkodásunknak.

chó liéinó junchéni. 
küldd ki világosságodat, ők vezesse- összemberiség

igazság-e az 
meg az

Selácli ajrchó oaamitchó, hémó 
janchéni! Áldozd csak nekem a te 
fényedet, a te igazságodat, legyenek 
bár csupán szikraparányok, ame
lyek talán idővel elalusznak az em
berek tekintete előtt. Nálam meg
maradnak és áldásként visszasugá- 
roztatom őket terád és utódaidra!

nek engem...
Amióta a világ fennáll, 

küzd az emberiség az igazságosság
ért. Ami volt, van és lesz, mik és 
milyenek a dolgok, hogy keletkez
tek és minőkké lesznek; ami fölötte, 
alatta, előtte és mögötte van; 
jó és ami rossz. Es mi a haszon be
lőle? Szikrák a sötét éjszakában, 

elyek csupán pillanat-

azőtajelent. De nu

ami

szikrák, am

. -A

c. awa

BECKERT HUGÓ
parókakészitő, specialista.

Most

Budapest, Dob-utca 27,
(Skrek ház) Lift.

SZOMBATHELYEN legizleíesefo 
ben és legolcsóbban étkezhetik 

E1NHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Belsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.

gél és este, osztotta az áldást, őrkö
dött a templom fölött és ápolta azt. 
És mindennek dacára nem veteked
hetett volna a törzsfejedclmek a ján
dékaival. Csak egy dolog van, 
a melyei megszégyenít hetők az ada
kozók, ,,behádlajszchó esz hanérajsz" 
..ha a fényt, a világosságot emeled". 
A tudás sokkal értékesebb, mint ne
héz arany kanalak, avagy ezüst tá
lak.

Hol van ma a kanalaknak, a tá
laknak. az áldozati állatoknak h;ro
ham va? De lángbetűkkel tündököl 
folyvást, végtelen időkig, Áronnak 
műve, az általa és törzse, által meg
óvott és ápolt l-teni tan!

A mai időnkben sajnálatra méltó 
tapasztalat, hogy sokszor a tudás, a 
tudomány tisztában edényekben ta
láltatnak, hogy emberek, akik telve 
vannak magasmidii 
egész könyvtárakat olvastak, tudós 
tanítók lábainál ültek és mégis, mo
rális érték szempontjából, vissza- 

cgyszerű polgárok hoz

műveltséggel.

maradnak, 
viszonyítva. Behádlajszchó esz ha-

I

l

\

1

i

St.-loachimsthal
világhírű gyógyfürdőben

(Karlsbad mellett),
rituális ven-elsőrangu, szigorúan

déglőmet ismét megnyitottam.

CH. J. DOMINITZ.

m

tt

:
1:

1

, II ' ff /*ttWflmfi •Ar* 'fí77.-?! 7

I

X

ug / V ■tl) %
k jX it»1-wt d ■, vV l* y

r&'.. , .

"i

cd 
N

• Ox



A megtért bárány ...

Egy előkelő, gazdag család gyer
mekei tanultak Hun falván. Apjuk a 
zsidó közéleteben közismert egyéni
ség volt, fiait a jesiván taníttatta, egy 
kivételével, aki Tórát nem akart ta
nulni és igy 
— az iskolákba került. Iskoláit kitii-

akarva, nem akarva

nő érettségivel végezte, utána egy 
pesti bankban helyezkedett el, ahol 
műveltsége és szaktudása révén rö- 
vid időn belül magasabb állásba ju
tott és jövője szép reményekkel ke
csegtetett. A közmondás szerint 
azonban: „Ember tervez, 1-ten vé
gez../' A fiú súlyosan megbetege
dett és orvosi utasításra a l átra für
dőiben töltötte el a nyári hónapokat. 
A nyári szezon végén, mielőtt haza
utazott volna, írták neki a szülei, 
hogy látogassa meg a közelben lévő 
Hun falván tartózkodó fivéreit. A fiú, 
szüleinek kívánságát teljesítve. Hun
falvira utazott, ahol fivérei nem 
szívesen fogadták, mert restéiték je- 
sivatársaik előtt, hogy nekik ily val
lástalan testvérük van. A fiúnak 
vallástalansága — sajnos — oly nagy 
méreteket öltött, hogy sem imádkoz- 

legcsekélyebb szertartási’óI 
akart tudomást szerezni, sőt a

ni, sem a
nem
fivéreit a tanulásban zavarta és ki
gúnyolta őket. A fiúnak viselkedésé
ről a Rebbe is tudomást szerzett, 
fivéreit elhivatván, tőlük mindenről 
a legalaposabban tájékozódva, azt 
tanácsolta nekik, miután már amúgy 
is közel vannak a nagy ünnepek, 
beszéljék rá őt, hogy maradjon ná
luk az ünnepekre is... A Rebbe ta
nácsát a fiuk közölték apjukkal, aki 
erre fiának azt irta, hogy miután ő 
az ünnepre Hunfalvira készül, ma
radjon ő is ott, ami nagy rábeszé
lésre sikerült is. Közeledtek a „félel
metes napok", a szelichajsz hajna
lokon kérték, könyörögtek, hogy tér
jen 1-tenhez és tartson a többivel, 
de ő, rájuk sem 
vette őket...

hederített, sőt kine-
Elérkczett a Só la r- 

a mincha-imát 
Rebbe szokta elő-

fuvás nagy napja, 
tudvalevőleg a 
imádkozni, olyan bcnsőséggel és iga
zi áhítattal, hogy hallgatóit lélelem 
fogta cl és még a kőből levő szive
ket is megindította, ami által soka
kat térített vissza a bűntől. Ez az
előimádkozási aktus volt a nagy ün
nepeknek egyik legfenségesebb jele
nete Hunfalván és csupán ennek 
meghallgatására érdemes volt a 
Rajs-hasonót Hunfalván tölteni. El-

Remíniscenciák
Közli: Guttmann József (Torna).

re vártak a fiú fivérei és várakozá- I A •*«>colrAlttnlr fia suknak meg volt a sikere. A Rebbe A raSCKOIUnK I»
megkezdte a minchát előimádkozni llŐStíl
és midőn az ima ünnepi részéhez 
közeledett, minden szem a fiúra sze- 
geződött... A Rebbe egy skálával 
magasabbra emeli hangját, midőn 
ezen részhez ér: „...És igy add fé
lelmedet Örökkévaló 1-ten link min-

Szomhaton a budapesti orthoclox 
hitközség elnökének, óbudai Freudi- 
ger Ábrahámnak házában nagy ven
dégsereg gyülekezett. A nagy tisztel
gés a fiának, Sámuel Vilmosnak 
szólt, aki a rákövetkező szerdán, 
folyó hó 3-án tartotta esküvőjét 
Sternfeld Mihály bécsi hitközségi 
(Schiffschul) elöljáró leányával, 
Kathe-ve\. A „Vorspiel" régi hagyo
mányok szerint folyt le. Ott volt az 
egész orthodox előkelőség, élén 
Franki Adolf országos elnökkel.

A vőlegény félórás, nagyszerűen 
előadott, tartalmas psettlit mondott. 
Látszott minden szaván, hogy nem 
jött ki a tanulásból. Az ezt követő 
fejedelmi sál essz ii d esz alkalmával 
először az örömapa mondott dinre 
tájról. majd Schrciber Sámuel hitk. 
alel nők, Orosz |. és Welez Izrael 
rabbik, Klein Márkusz sasz-chcvra 
elnök és clr. Deutsch Adolf igazgató 
homiletikai beszédeikben méltatták 
a vőlegény kiváló kvalitásait és ki
fejezték szerem sekivánataiikat az 
örömszülőknek.

den művedre, előtted való rettegést 
minden teremtésedre ..a szavakat
reszketve szótagolta, átszellemült 
arcát a könnyek özöne árasztja el és 
úgy sir, mint egy gyermek ... A sza
vak valósággá lesznek ... félelem és 
rettegés szállj a meg

templomban egy ember, aki 
őszinte szívvel térne meg a 1 e- 

És ime, ekkor csoda

a híveket és
nincs a
nem
remtőhöz ... 
történik! A vallástalan fiú reszketni 
kezd minden tagjában, szemeiben 
könnycseppek jelennek meg és el
bűvöltem szinte 
mozdulatlanul és 
figyel a Rebbe minden szavára ... 
Ezen perctől kezdve egészen meg
változott és könnyelmű életmódját 
elhagyva, szüleinek, de különösen a 
Rebbe nagy örömére, egy igazi Bal 
tesiinó lett belőle, melyhez nagyban 
hozzájárult az a körülmény, hogy a 
bűnbánó tiz napot, beleértve a fajm- 
kipiirt, Hunfalván töltötte. A követ
kező szemeszterben már a hunfalvi 
jesivában találjuk, ahol szorgalma 
és szívós akarata, valamint magas 
intelligenciája közel pár év alatt a 
jesiva legjelesebb növendékeinek so
rába emelte. Ma, mint tehetséges iiz- 

szlovenszkói orthodox

megkövesedve áll 
mély áhítattal

A szerdai esküvő a Kazinezy-utcai 
templomban folyt le. A templom és 
az udvar, eledelig nem látott módon 
volt kidiszítve virágokkal, koszo
rúkkal, girlandokkal. Szellemesen 
elhelyezett villanykörték ünnepé
lyes lényt adtak a családi örömnap
nak. Ha a menyasszony és a vőle
gény megöl-vendeztetése mieznó, 
úgy a mód, amint ezt szerdán lát
hattuk, a legnemesebb értelemben 
vett: hidiir-miezvó, azaz a miezvó 
gyakorlása a szépség törvényeinek 
megfelelően.

A templom előtt ünnepi ruhás, lo- 
lőrök tartották fenn a rendet.

letember, a 
zsidóság egyik oszlopos tagja, a köz
ügyekben is tevékeny részt vesz ...

*

Váltó-zsidó nagy készpénz kölcsön?

A Kató de Magló talmiul! tétel 
(szügje) előadásánál, mely a zálog
kölcsön problémáit tárgyalja, be
szélte el nekünk a Mester a követke
ző epizódot: A múlt században élt 
dúsgazdag Wertheimerhez Bécsben, 
egyszer egy szegény ember jött egy 
váltóval és kérte őt, hogy Írja alá 
neki ezt a váltót 100 forint kölcsön
re. Wcrthcimer anélkül, hogy hozzá
nyúlt volna a váltóhoz, kivett 100 
forintot és kölcsönözte az illetőnek. 
Ezen jelenetnél ott volt egy barátja, 
aki meglepetve kérdezte eljárásá
nak okát. „Ez egy szegény ember" 
válaszolt Wcrthcimer — „és a köl
csönadott összeget sohasem fogja 
visszafizetni. Tehát, ha ismét kérni 
fog tőlem kölcsön, egyszerűen azt 
mondom, hogy nincs pénzem ... 
Ellenben, ha váltót Írok alá, a jövő
ben nem mondhatom, hogy nincs 

I tinta és toliam ...“

vasrenc
Megjelent az egész hitközség. Ott 
voltak clr. Ripka Ferenc polgármes
ter, Franki Adolf országos elnök, 
Stern Samu udv. tanácsos, Dési Gé
za, Schrciber (Boryslav); Bernjeid 
debreceni s Németi nyíregyházi hitk.

Az cskötési szertartástelnökök stb.
Schrciber Akiba pozsonyi főrabbi 
végezte, Strasscr Salamon debrecenit 
és Fuchs Benjámin nagyváradi fő
rabbik közreműködésével. Az éneki 
részt llolzer főkántor látta el, sitii-

betanított kórussal.
A pompás menyegzői estebédet 

a rombaeh-uteai Stern-vendéglő ren
dezte a Lloyd dísztermében. A két 
örömapán kiviil Sussmann pesti, 
Strasscr debreceni, Schrciber pozso
nyi, Deutsch szabadkai, Schrciber 
Mózes egri rabbik ül. főrabbik; és 
Bloch kormányfőtanácsos (Miskolc) 
szólaltak fel.

nocn

/ %
üü... /: W-'.y

.
mmm

- ”r |

Korytnica fürdőn
kitűnő orth. 195 pensio

elsörendiinek elismert 
LÖN lINGER- VENDÉCiLöBEN. 

Elsőrangú kiszolgálás és szolid árak.
lőtis/.telendő Sch reiher 

Akiba főrabbi urnái, Pozsony.
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Szenzációs dolgok 
a japán zsidókról

A newvorki „Dér Tog“ cimii 
jiddis napilap igen érdekes be
szélgetést közöl a japán mi kádó 
testvérével. Takamatsu herceggel, 
aki feleségével együtt néhány nap 
óta Newvorkban tartózkodik. Ta- 
kamatsu herceg a Japánban élő 
zsidók helyzetéről beszélve, töb
bek között a köv. mondotta:

— A zsidók Japánban ugyan
olyan jogokat élveznek, mint a 
lakosság többi része, bár nem ál
lampolgárok és köztisztviselői ál
lásokat nem töltenek be. A japán 
nép nem tesz különbséget az 
egyes fajokkal szembeni bánás
módot illetőleg. Mindenesetre 
tény az, hogy a nem japán szár
mazású személyeket, a zsidókat 
ép úgy. mint a többi összes euró
paiakat, külföldieknek tekintjük. 
De mindaddig, amig respektálják 
az ország törvényeit, úgy kezel
jük a külföldieket is, mint a japán 
polgárokat.

A herceg, e nyilatkozata azt mu
tatja, hogy az ázsiai Japán, toleran
cia tekintetében legyőzte Európát.

A japán trónörökös — úgy lát
szik—nem ismeri Oyabe japán tudós 
gondolatmenetét és kutatásait. A 
most utólag kézhez kapott Jeroish 
Messenger cimii angol nyelvű zsidó 
lapban érdekes cikket olvasunk az 
említett tudós tollából. Nevezett lap 
közönségét közelebbről érdekelheti 
a dolog, mert az olvasók kínaiak és 
japánok között élnek. A lap ugyan
is Sanghai kínai városban jelenik

A japán tudós azt akarja bizonyí
tani, hogy a japánok a tiz törzsből 
(aszeresz hasnótim) származnak. A 
legrégibb japán könyvben az van 
legendaszerüleg elmondva, hogy Ja
pán alapítói eljöttek Tagamá Gubá
idból. Ezt a talányos nevet úgy for
dították le, hogy: „magas ég" és 
ehhez fűzték azután a m|ithológikus 
képzeteiket. A japán tudós szerint

meg.

Kundmachung
Wirkungsvulle in deutscher
Sprache íür jede erdenkliche Gelegen- 
heit wic zuni Beíschpiel BarmilVO, 
Chasene m, Gast- u. Antritts- 
reden vevfertigte von Fali zu Fali zu 
mássigem Prcisc, unter Díscretion. Ho- 
norar von 5 P aufwarts, 50 H. Portó 
recommandirt im voraus erbeten. —
Mein bmer nme aut perek. preis i .20 
Rabblner Israel Braun

Budapest, Szöveíség-ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tiszlclet- 
dij előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek .csak megrendelésre készülnek
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%sidó fjumor
Rabbi Jákajv J iczchok, a „lublini 

próféta" (Cliajze) azt mondotta 
szer: „Én többre becsülöm azt 
embert, aki tudja, hogy gazember, 
mint azt a vallásos embert, aki tud
ja, hogy vallásos ember.“

egy- 
a gaz-

Egy szegény fuvarosnak egyet
len vagyona, a lova kimúlt. Nagy 
szomorúságában elment Rabbi Máj- 
se Léb Sassoverhez, a híres caddik- 
hoz s el panaszolta neki, hogy gyer
mekeinek nincs kenyerük. Erre a 
rebbe fogta a szegény zsidót, elve
zette az istállóhoz, ahol egy tehén 
állott és azt mondta neki: „Vidd ki 
a tehenet, add el s végy magadnak 
árából egy lovat." Rövid idő múlva 
a rcbeceu megtudta, hogy a rebe a 
saját tehenét adta oda a szegénynek. 
Magánkívül volt elkeseredésében s 
azt kiáltotta: „Rabló, honnan ve
gyek most már tejet a gyermekeim
nek. A rebbe nyugodtan felelt a 
dühös feleségének: „Nézd, a szegény 
ember gyermekeinek még kenyerük 
sincs s te neked fáj az, hogy tej

Sch. S.
Egy vallástalan zsidó kereskedő 

szombaton az üzlet küszöbén állva, 
a járókelőknek megvételre kínál egv 
télikabátot.

— Mennyit kér érte? — kérdi egy 
arra elhaladó zsidó.

— Száz forintot!
— Nem szégyell magát, zsidó lé

tére szombaton üzleteket csinál:
— Ugyan ne hagyja magát kine

vetni. Ha ezt a szép kabátot száz fo
rintért odaadom, ezt maga üzletnek 
nevezi? Ellenségeimnek kívánok 
ilyen üzleteket!

Régebben a zsidó nők idegen ha
jat (parókát) viseltek, a férfiak vi
szont saját hajban jártak szólt 
egy bukovinai rabbi, beszéde alkal
mával. Most sajnos fordított világ 
lett: A zsidó nők járnak saját haj
ban, viszont a férfiak idegen hajat 
viselnek, tudniillik annyira el >an
nak adósodva, hogy lejük haját sem 
vallhatják a magukénak.

nincs.

Honnan következtetjük, hogy Bo
toknak nem volt felesége?

— Mert átkozódásért idegenhez 
(Bileomhoz) kellett folyamodnia.
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azonban ez a legendaszerü beállítás 
nem jelent mást. mint hogy a japá
nok ősei Árám-náliárájim-ból, azaz 
Asszíriából jöttek, vagyis a tiz törzs 
országából, 
van egy hely, Tajgármo, amely név 
azonos a Tagama szóval. A Króni
kák könyvében (Dinié hajómim 5) 
azt olvassuk, hogy a tiz törzs közül 
Reiinén, God és Menüssé féltörzsé
nek száműzetés! helye: Chalach, 
Ghovajr és „Hordaz utóbbi név 
azonos a fent említett Gahárá-val. 
Japán neve eredetileg Nipon, illető
leg Cifon, ami a professzor szerint 
összefügg az oda száműzött 
egyik fia nevével: „Cefajn". (Pin- 
chosz szidróban.)

A professzor megemlíti továbbá, 
hogy a hetedik hónap 17-én, azaz 
július 17-én nagy ünnepség van, 
amikor körülhordoznak egy nagy 
ládaszerü alkotmányt, rajta egy 
aranyból való galambot, amely zöld 
levelet tart csőrében. Kinek ne jutna 
eszébe a I óra elbeszélése, hogy Noé 
bárkája Arórot hegyén megpihent a 
7-ik hó 17-én? A falevelet cső
rében tartó galamb is erre utal. így 
tehát a professzor szerint a japánok 
a vizözönnek az ünnepét ünnepük.

Ha a fejtegetések délibábosaknak, 
illetőleg valósziHűtleneknek látsza
nak, mindenesetre azt mutatják, 
hogy egyes japán körök a pogány 
japán „sintó“ vallás helyébe szeret
nének egy civilizáltabb vallást be
hozni. A japán tudós fejtegetése azt 
mutatja, hogy bizonyos körök nem 
idegenkednének ilyen összefüggés
ben a zsidó vallástól sem .. .

Árám-náháráj im-ban

God

KLEIN IZRAELt
NAGYMAROSON

Menzi-utca 8. szám.
Elsőrendű oríliodox kóser

A váci rabbi felügyelete alatt.
i

i.n»vmrr 7W«n*yi.Tiiw*.•th/vwv.**' smrnwr

Orth.Kurorl SLIAC
fiir llerz-, Magén- und allé Frauen- 
leiden sehr reiche naturwarme Koli- 
lensinire und eisenhiiltigc Badv- u. 

Trinkqucllen.
Hotetl Metropol

Stefit in60 Zimmer, 100 Retten, 
dér lieurigen Saison unter Aulsielit 

des Ew. 11. Oberrahiner 
Iliié! Unsdoríer in Lucenee (Losonc). 
In dér Vor- u. Nach-saison tágliche 
Pension v. Ke. 45—48. Hauptsaison 

Ke. 58 sarat Wohming, elektrívó n
sches Licht und Bedienung. Hit. Bad 
im Hausc.

Budapesttől 5 óra gyorsvonattal.
Vissza 50 százalék kedvezméin.

Rabbiner Ermassigung.

HOTEL METRÓRÓL, SLIAC.
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Kizárólag egyedül orthodox kóser
keksz, teasütemény és kétszersült gyára

Telefon: József 423-65.WEISZ MÓR Budapest, VII., Dob-utca 22.

Felhívás! Értesítem igen t. vevőimet, hogy keksz-gyártmányaimat minden fogyasztó részére hozz^ 
férhetővé tegyem és hogy a közönség kiac*lvrőlacg orthodox felügyel©-

AHA kekszet vásárolhasson, áraimat leszállítottam:
S kgr. rendelésnél postán utánvéttel kilója 

— A budapesti orthodox rabbioág felügyelete
P 1.10 
alett —

— ELHUNYT RABBI SEMÜÉL 
DÓNÁL POZSONYBAN. Széles kö

tetszett a szomhattartó fiatal-hírek nem
ember és mindenféle indokolás nél-

rükben mély részvétet fog kelteni a 
hir, hogy a pozsonyi zsidóság nép
szerű maggidja, Rabbi Sémiiéi Do
nét sovüajsz hetében 70 éves korá
ban elhunyt, 
siiir-clőadója volt, akit rabbisági 
funkciókkal is megbízott a főrabbi- 

Év tizedek óta működött Po- 
a ( lievra temetö-

kiil megtagadta fizetése kiutalását és 
azonnali hatállyal felmondott. A 
tisztviselő beperelte a bankot. Most 
várják az Ítéletet, amely buszéi kö
rök véleménye szerint vsak marasz
taló lehet a bankra nézve, mert a 
bank tudott arról, hogy a fiatalem
ber szigorúan ragaszkodik a szom
bat megtartásához.

NAPTÁR
Sabosz Beháálajszchó 
Szivon 21, II. Perek.

Gyertyagyújtás 
kimenetele

yöff nana jm mo

Több egyesületnek

sag.
zsonyban, mint 
rabbija. Szerénysége, nyájassága, 
szelídsége, kiváló szónoki készsége, 
páratlan népszerűséget szerzett neki. 
Felesége, négy leánya és öt fia gyá
szolják. Utóbbiak közül 4 rabbi: a 
nové-mestói főrabbi, az ónodi rabbi; 
egyikük rabbi Frankfurtban, 
egyleti rabbi Pozsonyban. Schreiber 
Akiba főrabbival az élén, az egész 
község kísérte utolsó útjára a derék 
tudós, vallásos Rabbi Sémiiéi Dcmá- 
tot. Végrendelete értelmében csak 
fiai búcsúztatták. Si.rkőállítása is 
meg volt már. nagy részvét mellett, 

ly aktusnál ugyancsak fiai mond
tak emlék beszédet. — n"3X3fl

: 6.60
Az 1914—— HŐSÖK NAPJA.

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon Igen I. olvasóinkat, akik
nek előfizetése I. hó 1-én 
még előbb lejárt, hogy azt posta
fordultával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz
tárt csekk utján (60.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)

11)18. évi világháború hősi halottal 
emlékének megünneplése céljából a 
budapesti orth. hitközség május ho 
81-én Kazinczy utcai főtemplomá
ban i-tcntisztclctet rendezett, ame
lyen számos hívő. az összes kebelbeli 
intézmények, óbudai Frcudiger Áb
rahám hitközségi elnök vezetése 
mellett résztvettek. Az i-tent.isztelet 
éneki részét Holzcr főkántor látta 
cl. Süss mari n rabbi pedig a nyitott 
frigyláda előtt megható héber imát 
mondott.

vagy

III.

— A PESTI ORTHODOX-NEO-
FÓG HUS-UNIÓ. A 1 >esti izr. hit
község elöljárósága e héten cd hatá
rozta, hogy a kasriisz-intéz mén veit 
felhagyja és az orthodox hitközség
re hízza a hus-ellátást. Az alapsza
bályok értelmében az 
határozatát sem a választmány, sem 
a képviselőtestület 
hatja meg s így — neológ részről

BUD A PESTÓRA AVATÁS me
TEN. Lélekemelő ünnepélyben volt 
része Sovüajsz első napján a Kazin- 

clöl járóság e cz\-utcai orth. főtemplom közönsé- 
gének. IVeisz Adolf posztóiiagyke

nem változtat- reskedő gyönyörű széféi' tórát Íra
tott, amelyet teljes 1 elszereléssel az 

nem állja semmi sem útját a közös j orth. hitközség Kazinezy-utcai fő- 
húsellátásnak. A baromfivágás meg- ; templomában helyezett cl. Már az 
marad neológ kezelésben, úgy szi n- j előző vasárnap külön m egh ivóval 
téli a maczosz-sütőde is. ( A neológ j jelentek meg az adományozó házas- 
hitközségi intézmények rituális fel- j pár barátai és a hitközség rabbiná- 
ügyelete vagy feliigyedet néI k ü I iségv I tusa és vezetőségének tagjai, hogy a 
a hústól eltekintve nem szenved vál- szokásos betű Írásban részt vegyenek.

Sovüajsz előestéjén az adományo
zók lakásából százan kísérték az ii.j

— A NAGYVÁRADI FŐRABBI 
DEBRECENBEN. Debrecenből je
lentik: „Az elmúlt szombaton előke
lő vendége volt a debreceni orth. 
zsidóságnak. Fuchs Benjámin nagy
váradi főrabbi, sógora Reichmann 
Vilmos szesznagykereskedő Máj se 
Cvi fiának barmievó ünnepén vett 
részt. Az ünnepély délután felemelő 
sziidasz micnó keretében ment vég

alapos készültségi!be, melyen az 
barmievó ifjú drósója után Strasser 
Salamon debreceni, Fuchs Benjámin 

gyváradi főrabbik és Rosenberg 
Farkas debreceni rabbi szellemes és 
hatásos divré tájról mondottak. A 
délelőtti i-tentisztclet keretében a 

Fuchs főrabbi remek

tozást. így tehát nem kell félni 
unifikácziótól.) Az orthodox hitköz
ség itt. rabbinátus még nőm döntött j széfer tórát a Kazinezy-utcai bész 
az ügyben, s ennélfogva a kasrüsz- ! hamidrosba, ahonnan baldac Ilin alatt

templomba vonult az áj latos kö- 
1 zönség. Az uj széfer tóra elé tiz iel- 

— EGY SZOMB ATT ÁRTÓ B A N iv- j jes díszben pompázó széfénél járult 
TISZTVISELŐ PŐRE. A Banka Slo- | a templom elöljárósága Sussmann 
venska nemrégiben felvett egy volt ! V iktor rabbival élén és a közönség 
pozsonyi hóchert a bank hiiszti ] hálaéneke mellett helyezték el az uj 
fiókjához tisztviselői minőségben. A | széfért az almemoron, hol Sovüajsz 
fiatalember akceptál tatása alkalmá- | első napján olvasták belőle elsőiz- 
val kijelentette, hogy szigorúan ra- l ben a kinyilatkoztatás szent fejeze- 
gaszkodiik a szombat megtartásához, ! tét XVeisz Adolf es családtagjai je

lenlétében, akik jelentékeny jcíte
ke ny adományokkal járultak a ló
ra elé.

na

unió keresztülvitele egyelőre még 
teljesen bizonytalan.

i a

templomban 
(háriIí/.sz és magid/isz-drosóval szer
zett élvezetet a híveknek. — Ugyan
csak szombaton volt Bern felel Sámu-

Bern felelfia,el hitközségi elnök
gykereskedő újszülött fiá

nak a briszmiló avatása, melyen az 
illusztris vendég végezte a mohéii 
teendőket. A debreceni orthodoxia 
a szeretet és nagyrabecsülés jeleivel 
halmozta cd a vendég főrabbit.

r-rno na

amit a bank pozsonyi főintézel ének 
igazgatója tudomásul is vett. A bank 
huszti fiókja vezetőjének azonban

l
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- A NYUGATI FAL BÍZOTT- Óbudai Freudlirer DávidSÁG KEDVEZŐ DÖNTÉSE. Amint _ kormányfőfanácsos

Az orthodoxia széles rétegeiben 
nagy megelégedést keltett óbudai 
treudiger Dávid kormányfőtaná
csossá való kinevezése. A kitünte-

- A NAGYVÁRADI ORTH. HIT
KÖZSÉG május 17-én tartotta meg 
az 1930. évi zárszámadások előter
jesztésére kitűzött rendes közgyűlé
sét, Mittelmann Jakab hitk. elnök 
vezetésével. Elnök vázolta az elmúlt 
év teljesítményeit, különösen a val
lásos élet ki mélyítése körül. A 
tőség mindent elkövetett, hogy a 
hitközség keretén belül az összes hí
vők vallási igényei kielégítést nyer
jenek, mely áltál a dicső midin hit
község egysége lett megóva, és ve
zető szerepét az erdélyrészi ortho- 
cloxiában továbbra is megtartotta és 
öregbítette. Köszönetét mond a váll
vetett munkáért az egész hitközség
nek, de különösen Fuchs Benjámin 
főrabbinak, továbbá Kirsch Henrik 
főtitkárnak. Kirsch főtitkár előter-

a Zsidó Távirati Ügynökség jelenti, 
a Siralomfal bizottság a zsidóságra 
vonatkozólag igen fontos és kedvező 
elöntést hozott, amennyiben kimon
dotta, hogy a Fal csak a zsidóság
számára képez szent helyet. Ezzel tett apja óbudai Freudiger Lipót
magáévá tette a bizottság a zsidó- a múltkor nyerte el ugyanezt a
ság azon rég vallott álláspontját, kitüntetést. Óbudai Freudiger
hogy a Fal csak számára képez Dávidnál a világi műveltség I
szentséget, de a mohamedánoknak ra tudással párosul; a pozsonyi je
nem. A jelentés többi része is a zsidó s*va egyik kiváló növendéke volt.
ügynek kedvező hangulatban lett A háborúban tábori lelkész volt s 
megfogalmazva. Bár kétségtelen az kitüntetést kapott. Annak ide-
is, hogy a vallásos zsidóságnak ama Jén a zsitl<> vallásu katonák rituális 
praktikus előterjesztése, mely a Sí- ellátásának akciójában élénken veit 
ralomfalnak liturgikus szabadságát részf és nu8r> érdemeket szerzett, 
biztosítaná, nem talált kellő megér
tésre a bizottsági jelentésben. Körül
belül bizonyos, hogy a Tóráknak és 
más kegyszernek a használatát a 
bizottsági jelentés engedélyezni 
ajánlja.

veze

ti-

jeszti ezután a zárszámadást, mely
nek adataiból kli,tűnik, hogy 1930- 
ban az összkiadások 7.260.282 leit 
tettek ki, 7.043.603 lei 
szemben. A deficit további elkerülé
sére vonatkozólag a vezetőség javas
latokat terjeszt elő, miután a köz
gyűlés a felmentvényt megadta. A 
közgyűlés a vezetőség, különösen 
Mittelmann elnök éltetésével ért 
véget.

-— A KIS MÁRTÍR. Egy nagyvá
radi lapban olvassuk a következő 
szomorú esetet: A nagyváradi vitéz- 
uc cai állami iskola első osztályába 
jár Elefánt Irénke nevű hétéves kis
lány. Sovüajsz első napján is elment 
az iskolába. De az anyja arra taní
totta, hogy ünnepkor nem szabad 
írni. És Irénke nem irt. Miikor a „ta
nítónéni"" felszólította, hogy írjon a 
táblán, — megtagadta az engedel
mességet. És erre a tanitónéni meg
fogta a kislányt és kékre-zöldre ver
te. De Irénke a súlyos verés után, 
mikor a női huligán megkérdezte, 
hogy most már ugye Írnál, azt vála
szolta: — Nem! Irénke mártír, de 
vájjon micsoda ez az emberbőrbe 
bujtatott szadista huligán, akinek 
van szive egy gyereket, egy keksze
in ii csöppséget véresre verni, mert 
nem akar írni ünnepén, mert meg 
akarja tartani szent ünnepét? Az 
ilyen tanítónő csak szégyenére válik 
a tanítónői és tanítói karnak. ( A ta
nítónőt felfüggesztették.)

bevétellel
TEMPLOMTŰZ. A Kassa mel

letti Szepsi községben múlt hét ked
den az orth. templomban ismeretlen 
okokból tűz keletkezett s csakhamar 
az egész tető lángba borult. Tanncn- 
baum főrabbinak sikerült az összes 
Tóratekercseket és egyéb vallási 
kegyszereket megmenteni. A temp
lom tetőzete teljesen leégett, de a 
belseje is olyannyira megrongáló
dott. hogy a zsinagóga használhatat
lanná vált. Uj templom építése '.ált 
szükségessé.

— TÓRA AVATÁS PÁPÁN. A pá
pai Siür-Chevró Ijor 23-án fényes 
keretek között ünnepelte fennállá
sának 110 éves évfordulóját, mely 
alkalomra uj Széfer Tórát íratott és 
ugyanakkor történt annak ünnepé
lyes felavatása is. Az ünnepség 
Schreiber Bernát lakásán kezdődött.

Az u j kormányfőtanácsos a Bu
dapesti orthodox zsidóság minden 
vallási és emberbaiáti munkájá
ban kiváló módon tevékenykedik. 
Szorgalmával, messzetekintő ke
reskedői koncepciójával a Freu- 
diger-cég 
na gy ba n hozzá já vult.

Választékos egyénisége a társa
dalom tisztelt és kedves tagjává 
teszi. A férfikor elején levő kitün
tetett tagja az orthodox országos 
képviselőségnek és a budapesti 
orthodox kórház vezetőségének. 
A magyar orthodoxia nagy re
ménykedéssel tekint jövendő mű
ködése elé.

Dirnfeld Á. egyleti rabbi ünnepi be
szédében kiemelte Krausz J. II. el
nök érdemeit, aki az ünnepi aktus 
megtartását buzgóságával a mai ne
héz viszonyok között lehetővé tette. 
Onnan chüpe alatt vitték a I órát 
Pápa főutcáján keresztül a nagy 
Bészhamiilrosba, ahol Griinmald Ja
kab, az AdaszJ iszroél főrabbii ja más
félórás, elokvens chiniich-drósól tar
tott. Mi néha után a Chevra budisa 
dísztermében ünnepi bankett volt. 
melyen Krausz J. H. elnök. Ra pa
pot t Vilmos, Gr cin wa Jel főrabbi szel
lemes felszólalásokkal emelték az 
ünnepély fényét.
Eriedmann Salamon, Friedmaim Je
nő, Grosz Béla, Eckstein Jenő, Hoff- 
mann Jakab és Krausz Albert tűn
tek ki. Schreiber Bernát egy arany
nyal hímzett tóraköpenyt és Sehoss- 
berger Aladár ezüst jad-ot ajándé
kozott az uj széferhez.

felvirágoztatásához

i pinán |o fmrtöb fik *wa ♦nénit
WEISS PENSIÓLAURANA fürdő, l/V mellett.

A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás 
a terngerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha. — Napi pensió 25 líra.

rendezésbenA

Leányok és Sínk nyaraltalása.
A szülők ötödik évi bizalmával — szakszerű, gondos felügyelet, vallásos neve

lés, orvosi ellenőrzés és elsőrendű ellátás biztosítva.
Prospektust küld az akció vezetője:

Reichmann Mór terelt*, Kecskemét.

— Felvétel 6 évtől.
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Szoffer József, a Szereteti)az nagy
érdemű fogon di lök a soviiajsz máso
dik napján ünnepelte György fia 
barmié vó-ava tását. 
szerii rutinnal olvasott fel a Tórából 
és mondta el az ünnepi lmftórát. \z 
ünnepség az örömszülők vendégsze
rető otthonában folytatódott, ahol 
ünnepi lakoma alkalmával az ünne
pelt ifjú kitűnő pseítlil adott elő. 
Mindkét alkalommal megjelentek 
fővárosi zsidóság notabilitásai, 
Pesti C'hevra vezetősége. Megjelent 
a Szeretet ház teljes orvosi kara. dr, 
lv öv esi Géza igazgató-főorvossal, dr. 
Paunz Sándor, dr. Farkas Ignác fő
orvosokkal az élén. A lakomán 
szebbnél-szebb felköszöntők hang
zottak el; úgy az ifjút, mint a szü
leit meleg ovációban részesítették.

Az ifjú nagy-

A Kazinczy utcai templomban 
május hó 26-án tartotta esküvőjét 
Sirassa' Salamon debreceni főrabbi 
fia, Sirassa• ISátkám, Iíreuer Etelká
nál (Nagymaros—Pápa). Az eskü
vőn a debreceni ortli. hitközség elöl
járósága Bern féld Sámuel liitk. él
ni)!, veztésével testületileg jeleni 
meg. Ott volt azonkívül az Országos 
k özp. Bizottság rabbi kara és világi 
vezetői, az Orth. közp. Iroda részé
ről Franki Adolf elnök. Hartstein 
Lajos ügy v. a lel nők és dr. Bemer 
Imre jogtanácsos, továbbá a buda
pesti orth. hitközség elöljárósága 
óbudai Freudiger Ábra hám liitk. el
nök vezetésével. Az esketési szertar
tást a vőlegény atyja, Strasser Sala- 

debreceni főrabbi végezte, amon

A verbói I i fér esz Bach mim gra
tulál és szívből jövő mázol lövi kíván 
nagyérdemű elnökének, lícrzog Me- 
náchemnek, Steiner Heidi kisasz- 
szonnyal való (‘I jegyzése alkalmából.

Siegelmunn Lenkéi Paksról ölje- j
Békéscsabá

éi1 tesíi és
gyezte Blau Sándor. 
Csorna. (Minden külön
helyett.)

Schreiber Chájim Paksról, a ha
sonnevű v. budapesti főrabbi z. c. I. 
unokája, eljegyezte Freund líenéeL 
I’ reund |. szászrégeni főrabbi leá- 
nyát. (Minden kük értesítés helyett.)

I Urnáim Samu leányát, Katicái 
Bpest, eljegyezte Suéd József. K.K.- 
k élegyháza.

Steiner Gizit. Francukirchen. el je
gyezte Goldberger Jenő Szombat
hely.

Steiner Juliska (Paks) és Preisach 
Mór (Pápa) házasságot kötöttek.

Steiner lleidit Gyomoréról, elje
gyezte Uerzog Menáchan Vrbové 
(Szlovenszkó). (Minden külön érte
sítés helyett.)

Családi hírek kisvárdai, szombathtdyi és győri fő
rabbik közreműködésével.

F ényes esküvő folyt le május 81 -én 
vasárnap a Kazinczy-u. templom
ban. özv. Schhmger Bertalanná leá
nyával. Margittal házasságot kötött 
Köszler Izidor ékszerész. Az esketési 
szertartást Franki Adolf, Sussmann 
\ iktor rabbik végezték. Az éneki 
részt Holzer Lipót főkántor látta el 
kórussal. F.ste a liitk. disztermébeu 
fényes estebéd volt, melyen felszó
laltak Klein Márkusz iskolaszéki el
nök. Welcz rabbi. Koréin Dezső, 
Rüszler Hermáim és Hol ezer Imre.

Szerkesztői üzenetek
MULTHETT SZÁMUNK a két hét

előtti ünnepi kettős szám következ
tében kimaradj. — W„ A., K.ÁL: 
Csak kinevezett tanító kap utazási 
kedvezményt. A hitoktatás állami 
díjazásáért csak akkor lehet folya
modni. ha az iskola nem-zsidó. —
TÖBBEKNEK: A kicziir Síitákon 
Óriick magyar fordítása még 
jelent meg. Műhelyt az első füzet 
megjelenik, meg fogják kapui azok, 
akik a szerzőhöz az első füzetért já
ró dijat bekiilelték. — F. T.: Szíves
kedjék valamelyik héber Könyvke
reskedőhöz fordulni. — F. S., PÉCS: 
Nem! -

nem

ÁTERESZ BACHURfM-
ban (Bp. IX., Tompa-u.*17) Welz 
Miklós és Fleischinann Samu tarta
nak tanulságos előadásokat, estén
ként Si'8—K>10 között. Vendégeket az 
önképzőkör szívesen lát. — J. L. V.: 
Szegénységi bizonyítvány nemcsak 
napszámosoknak jár, hanem olya
noknak is, akiknek jövedelme 
több. mint egy napszámosnak, les
sék ezen köti!ményt ott igazolni és 
akkor nem tagadhatják meg a sze
génységi bizonyítvány kiadását.

nem
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Dezső ellenőr, Teilclbaum Lajos tit- | hinni is dblgbáik bennük á gémd‘ 
Választmányi Wbk Éried- reben leszögezett ama átok, amelyet

a sertést áruló zsidókkal szemben 
mondottak ki: „átok arra, aki serté
sekét nevel" lórin; mi semegadél eh a* 
zenin). Nagyon hasonlít az eset áli- 
hoz. amelyet a történet feljegyez a 
spanyolországi /síidók életéből, a he
tedik századból. A nyugati gótok 
kényszerítették a zsidókat hitük 
megtagadására s amikor az egyházi 
hatóságok az uj vallásba való be
gyakorlásukra előírták a kötelező 
disznóhüs-fogyasztást, a lelkileg ősz- 
szetört zsidók aziráiit folyamodták, 
hogy legalább ezt a kötelező élveze
tet engedjék el nekik.

- LEGUTÓBBI rejtvényünk
MEGFE JTÉSÉN EK kulcsa Rosha- 
■sonó traktátás ti/b oldalán található. 
Ezen a h élyen ugyanis a túl műd egy 
5ialác?ukus ügyből kifolyólag felie- 

a kérdést:

kár.
maim Lipót, WMM inaim Ignác, K ra
kó vi ti* jéno, Friedmann Jenő, Krá- 
iiier Miksa. I eitelbauni Adolf.

— A FEH ÉRGYARM \t\ FŐ
RABBI z. c. I TEMETÉS!-:nb nnstptD w e'bn róü

„hogyan fordulhat elő egy ev, mely
ből egy zárán dók ünnep hiányoz- j 
zék?'6 Á talmiul igy felel:

ere v so-
vüajsz eleit fi napon folyt le, a fehér- 
gyarmati hitközség és lakosság osz
tatlan részvéte mellett. Megjelent a 
végtisztességen J ék ex Sándor v. lel- 
sőházi tag és képv'seivc volt a ható
ság. valamint a
is. A heszpedek sorozatát a megbol
dogultnak Fehérgyarmaton 
egyetlen fivére, a fábiánházl rabbi 
nyitotta meg, 1 tÁiia megrázóan bú
csú ztutták a mezőkövesdi, nógrád- 
beitéli, nádudvari, csengeri, íüleki, 
mezőcsáti, nyir meggy esi, ököritói és 
nyirmadai főrabbik és J ungreisz 
kassai rabbi. A hitközség nevében 
Weisz Sándor 
gyászbeszédet. A hitközség elhatá
rozta, hogy a gyászév leteltéig nem 
foglalkozik a robbiszék betöltésének 
kérdésével.

n min? sí
. . . 1 ‘1 Ö-DVB református egyház•*,Soviiajsz némelykor a hónap 5-ére, 

^némelykor (Tikára, némelykor 7-iké
re esik " A talmiul válasza 0 szén
iéit/ fennállásának idejébe vonatko- 

Akkoriban ugyanis a zsinagógái 
tnaptár nem x eh előre megállapíts a. 
mint ma, ámikor (( hcsvont és Km/- 
jevet kivéve) a hónapok sori'étid 
•szérűit az egyik mindig 29, ti másik 
in Midig 30 napos, hanem a jeruzsá- 
lemi nagy bcszdin hótiapról-hónap- 
ra állapította meg a kalendáriumot. 
Tudni kell. hogy a soviia jsz ünnepé
nek dátuma a Tórában nincs a hó

ink o

- TÓRA AVATÁS DEBRECEN
BEN. A debreceni orth. hitközség is
mét uj széfer ta pávai gazdagodott, 

lynek ünnepélyes avatása az el
múlt soviiajsz ünnep 
történt. A széfért 
földbirtokos Íratta a nánási szajfet> 
lel, A befejező irásaktus az adomá
nyozó vendégszerető házánál folyt 
le, a hitközség előkelőinek részvé
teié mellett. A lélekemelő felavatási 

F:G\tLF:T elhatározta, hogy a hitköz- ünnepélyen a vezetőség torai ekem 
ség néhai elnökének. dr. György csekkel ment az u, szefer ele, me- 

emíékérc népkonyhát h'et zsoltárok éneklésé es oromuj- 
5 nevét fogja viselni. I fiigas közepette vittek a templom

ba, ahol Strasser Salamon főrabbi 
lelkes szavakkal fejtegette a tóra

a széferivatas

Inc
első napján 

Farkas Józsefelöljáró mondott

nap napja szerint meghatározva, ha
viéin >.a peszách második Hajijától 
Számított (szefiró) 50-ik nap." A mi 
Twli liiachunk szerint ugyan a szvl'i- 
•ró 50-ik napja mindig azonos Szívón 
hó 6-ával. de ez azért van, mert

- \ KISVÁRDAI ZSIDÓ No- .

Sándornak
emel, mely az o 
Az építkezéshez szükséges pénzt ja
varészben a György-család, a többit 
pedig a nőegylet fedezi. A népkony
ha részére a telket a kisvárdai orth.

most Niszon állandóan 30, és !jor 
állandóan 25) napos. Ylig ellenben a 
szentély idejében előfordulhatott az 
ás, hogy mindkét hónap 25), 
mindkét hónap 80 napos. Most te
gyük fel, hogy az egyik évben úgy 
Niszon, mint I jer 30 napos, de a rá
következő évben mindkét hónap 29 
napos volt. Akkor az első évben so- 
vüajsz (a szefiró 50-ik napja) Szi
vén 5-ére, a másik évben pedig Szí
vón 7-ére esett. Így tehát előfordul
hatott egy teljes naptári esztendő —
Szix7on 6-tól a másik év Szivén 5-ig, 
sőt 6-ig — soviiajsz ünnepe nélkül.

Helyesen megfejtet lék: Fóliák Áh- | kodnak, 
rab ám rabbi, Kuitzler Dávid (Bony
hádi, Schwarez Sámuel, Friedler Jó
zsef és Ferenc (Büdszentmihály).

magasztos ünnepén
jelentőségét s méltatta az ado-n agy

mányozó érdemeit.vagy
hitközség bocsátja a nőegylet ren
delkezésére, melyre dr. Schömöald 
Miklóshitk.elniik elníikI<déveI lefoly
tatott közgyűlésen egyhangúlag hoz
tak határozatot. Az építkezési ak
cióban nagy szerepe van Kovács So
ma nőegyleti titkárnak. valamint 
Reismann Samu né. Kun Samun e és 
dr. Hiivösrtc úrasszonyoknak, akik a 
népkonyha létesítésében, a nemes 
ügyhöz méltó buzgósággal numkál-

TéRITÉS EREDMÉNYEA
AMERIKÁBAN. Az amerikai nrnz- 
szionáriusok legutóbbi jelentése sze
rint, Amerikában 2000 zsidót térí
tettek át. A misszió megindokolja a 
számára oly szép eredményt. Azt 
mond ja: sok zsidó számára á régi hit 
már elvesztette vonzóerejét, egyre-’ 
s/.iik teljesen vallástalan, másrészük 
filozófiai i-ten tele őségnek hódol

nak, akik keresik az utat lelki-vau
szükségleteik kielégítésére. A 
yorki rabbik ezzel szemben megálla
pítják. hogy a 2000-es szám teljesen 
alaptalan s az az óriási pénz. ame
lyet a misszionáriusok a zsidó telkek

kárba

new-— A SZOVJET DISZNÓ-HIZLA
LÁSAI. Borisomban és Fehérorosz-
ország több zsidó gyarmatosító terü
letén a kommunisták sürgetik, hogy 
a zsidó telepesek sertéshizlalásra 
menjenek át. Érdekes, hogy a zsidó 
telepesek majdnem mindenütt tilta
koznak a terv ellen. 1 alán öntudat-

— A TORNALJAI 77/eresz Bu
ciin nm választásán a következők

teljesenfogására áldoznak, 
vész. A mi szempontunkból véve, a 
misszionáriusok megállapításai a

lég igazak.

lettek megválasztva: Weinstein Je
nő elnök, Marin Jakab gondnok. 
Kramer Jenő pénztárnok, Freireioh

vallástalan zsidókról 
még ha a kétezres szám túlzott is. 
De azt meg kell vallaniuk a misszio
náriusoknak is, hogy akármilyen 
európai állam sokkal jobban <ml te
ríteni, mint ők. Mert mit jelent lá 
dául az utolsó évtizedes ki keresztel

ni agya rországii á rn m lat bán 
mesümed- aki pénz nélkül

SIÓFOKONKellemes, jó és olcsó nyaralás

a FRÁNKEL-féle orth. kóser pensíóban
István-ut 4. sz..

Kényelmes, tiszta nagy szobák, gyönyörű szép és nagy kertltelyiség. 
Nagyobb családoknak árkedvezmény. Gyermekeket (szülök nélkül is) kellő 

felügyelet mellett teljes felelősséggel nyaralásra elfogadunk.
Bejáró vendegeknek olcsó merni rendszer. Személyes vezetésem mellett <i 
legfigyelmesebb kiszolgálás. Megnyitás június hó 10-én.

Előzetes érdeklődés és előjegyzés:
Frankéi vendéglő, Budajiest VII., Rominuk uccu 12. Telefon: József 372—37.

kedés i
1—2 ezer w „
tért ki. tisztán abból a meggyőző
désből, hogy — kényelmesebb ke
reszténynek lenni...
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Rejtvény
— Egy 3 betűs héber szó — 

(Ériedmaim Sándor, Forró-Encs)
’jjn nwn nőst pjxipn dmdSö dr 

’3Rin D1R *73 F)M3 ,'3K1pn TH3 DR 
'3RJíön WÖ 'YlD'R ]'3 ,'3R1pn HHRÖ DR)

— EGY DURVA TANÍTÓ. Az
erdélyi Galgó községben csak állami 
iskola van. ahová a zsidó gyermekek 
is járnak. Most egy uj tanító jött 
oda, aki működését azzal kezdte 
meg, hogy felszólította a zsidó gyer
mekeket, hogy vágják le pájeszei- 
ket, mert különben azt ő maga fogja 
megtenni. Természetesen a zsidó 
gyerekek nem siettek eleget tenni 
ennek a parancsnak, mire egy na
pon ollót hozott magával az iskolába 
és kegyelem nélkül mindegyik gye
reknek levágta a fél pájeszál. Ezzel 
azt akarta elérni, hogy igy is csúfot 
űzzön a zsidó gyerekekből. A zsidó
ság orvoslásért fordult a felsőbb ha
tóságokhoz.

x Gyomor- és bélzavaroknál, ét vágy
tál a nsúgnáI. szóm 1 ásnáI. fölfávódásná 1. 
gyomorégésnél, fel böfögésnél, szédülés
nél, homlok fájásnál, hányingernél 1—2 
pohár természetes „Ferenc József” ke
serű víz alaposan kitisztítja az emésztő- 
utakát. Közkórházi jelentések ben ol
vassuk. hogy a Ferenc József vizet még 
a fekvő betegek is nagyon szívesen 
isszák és általánosan dicsérik. A Fe- 

Jőzsef kereső víz gyógyszertárak
ban, drogériákban és fő szer üzletek ben 
kapható.

x Orvosi hír. Dr. Remii Sándor gyer
mekorvos rendelőjét YII., Wesselenyi- 
u. 35, I. 4. alá helyezte át. Uj telefon- 
szám: József 370—12.
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Hmipária KBtszergyár l-l
IV., Rristól-tér 6 
IV., Kossuth Lajös-u. ti 
viii., uiiői-uf 40 
I., Krlsztína-tér S
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Israelers orthodox TD

fiad Trenesaateplic
(Slowakei). Vis-á-vis dér eleidri-
sehen Haltestei le. Für erstklassige 
Kimbe und solide Bedienung gesorgt.

flimtal-áthlmís!
A PESTI (HEVRA KAI)ISA 

— izraelita szentegyhd — központi 
hivatalát alapítványi szék házába
VII.. ERZSÉBET KÖRÚT 2(1. SZÁM
alá helyezte át, ahová mai naptól 

kezdve az összes bejelentések 
intézendők.

Ugyanitt történnek a sírok ápolása 
iránt is a befizetések.
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Szombati remény A kereskedők —-még nem alud
tak el — hallják a gemoró dalla- 
manak ritmusait, ami nagyon 
megtetszett nekik. „Íme, ez egy 
talmid c hoc hóm. az egész éjsza
kát tanuláissal virrasztja át“ — 
mondották. Rövid idő után azt 
mondja az egyik kereskedő a má
siknak:

| M. 1. Mermelstein 1. Spitzer Alexán- | ler I. 5, Hviskó 2, összesen P 127.-
Szövelség-u. Í3. sz. imaház: J ung- 

Lázár 1) —.50. VVvisz Jakab 1,
TibcIí Jísiiási-Siiosz dér 20. Rotli Alex 1, Fink ler Sámuel i 

i, Silber Arje 3, Blum Mózes 1. 
Weintraub L. 2. Bialazurker L. 5. 
Horn Izrael 2, Horn Jakab 2. W ein
traub Saul 1. Horn Henriik 2, Hein- 
rieh Sámuel 2. Friedmann Mózes 2.
1 ss maim Ferenc 2. Koppéi Bern át 2. 
Mendelovits Salamon 1. KorínIzer 
Ábrahám —.50. Kron Juda 2. Neu- 
tnann Simon 1.
Horn M. Izsák 5. Weintraub ábra- 
hám 5. Blum Oscher 2. Roth Henrik 
1. összesen P 70.—.

♦ ♦ ♦felajánlások Budapesten (II. kim ) reisz
Trencsiner Fülöp 1, Lampel Ignác 
0.50, Katzburg Salamon 2, Biliét Ma
nó 0.50. Biliét Jónás 1. Braun Izráel 
1. Jelinek Jónás 0.50. Friedmann 
József 2, összesen P 10.—

Egv orosz városkában élt 
szegény, vallásos, N. Zórach 
kereskedő, aki nagynehvzen ke
reste meg a napi kenyerét. Min
dennap áldotta a Mindenhatót, 
hogy megérette vele azt a napot 
békében. „Bnrüch Haséin, jajm. 
jajm . . .“ — mondogatta . . .

Egyszer egy tavaszi csütörtök 
estén felesége kétségbeesetten pa
naszolta férjének, hogy nincs egy 
kopekje sem a szombati szükség
letek beszerzésére. Az 
nyomott lelkű lettel tért nyugvóra, 
hiszen közeledik a sabosz és a 
házban nincs pénz kalácsra, bab
ra; sőt még gyertya sincs a szent 
nap tiszteletére. Férje ezalatt fel
vidította magát Tórával, amely 
feliiditi a szivet és leült a gémóre
hoz. melyet nagy szorgalommal 
tanult. Az évezredes melódiák 
szárnyain elfelejtette minden bú
ja t-bá na tá t. szegén y ség ét.

Később kiment az utcára né
hány percre, friss tavaszi levegőt 
szívni, s amint alig néhány lépést 
tett. valami kemény dolgot érzett 
a lába alatt. Lehajolt s ime egy 
bemocskolt, sáros, ezüst rubel 
van előtte.

Visszatérve lakására és a gc- 
móre elé ülve. azon gondolkodott, 
mit tegyen a rubellel? A szombati 
szükségletekre nem akarja kiad
ni. mert egész sabosz alatt arra 
gondolna, hogy talán egy szegény 
ember, akinek nagy szüksége len
ne rá. vesztette el a rubelt . . . Só
hajtott egyet: ..Világok Ura! Ha 
végtelen jóságodban gondoskodsz 
az én és családom sabosz-sziikség- 
letéről. légy kegyes a pénzt eljuttam 
hozzám „behetér. velaj heisziir bená- 
chúsz velaj beczóuír“ megengedett 
módon s ne fájdalmas érzelmekkel.." 
De amidőn elhatározta, hogy a 
rubelt nem adja ki saját céljaira, 
eszébe jutott, hogy majd felesége 
biztosan kapacitálni fogja, hogy 
mégis czorché sabosz-ra fordítsa a 
talált pénzt. Ezért fogadalmat 
(nédert) tett. hogy a rubelt szegé
nyek közt fogja kiosztani. És 
folytatta tanulását.

Tanulása közben felébredt a 
felesége, akinek elmesélte a tör
ténteket és hogy fogadalmat tett.

Bpesti Igaz Tóra és Jesivákat Támogató 
Egyesület (Csekkszámla: 35.279.)

hogy a talált rubelt 
lógja fordítani. Felesége végtele
nül lamentált ezért, hogy gondol 
ilyesmire, akkor, amikor egy ko
pekja sincs sabosz ra . . . R. /.óra eh 
azonban higgadtan 
rázta neki. hogy 
fogva ezt a rubelt nem lehet saját 
céljaira felhasználni, de ha a jó 
í-ten is úgy akarja, majd megse
gíti őket más módon . .. Feleségé
nek nem volt mit tennie, kénysze
redetten fogadta ura válaszát és 
ismét elaludt, míg férje tovább 
tanult.

ezedokóraegv
nevű

Postatakarékpénztár utján befize
tések: Keszler Géza (Gr. Zichy J.-u.)
P 2. Horváth Oszkár (Markó-u.) 1, 
dr. Sós Ernő (Andrássy-ut) 4. Hirseh- 
ler Elemér (Dessewffy-u.) 1. Kraho- 
letz Ferenc (Wekerle S.-u.) 1. dr. 
Balkányi Miksa (Hajós-u.) 1.
Dach Géza (Bálvány-u.) 1. Lőwy 
József (Fő-u.) 4. Schenk Dávid (Baj- 
nok-u.) 1. dr. Stamberger Ferenc 
(Erzsébet-tér) 25, Neményi Nándor 
(Üllői-ut) 1, Laufer Jenő (Baross-u.)
—.50, Décsi Viktor (Hold-u.) 1, Bár
di József (Kossuth L.-u.) 2. Gutt- 

Zsigmond (Petőfi S.-u.) 2.
Weisz Sámuel (Wesselényi-u.) 2, 
Herczog Lipót (Klauzál-u.)
Korach Márk (Klotild-u.) 2. dr. há
tai Jenő (Honvéd-u.) Pl.
György (Rombach-u.) 3, Honig Ödön 
(Károly-krt) 1. Reiich Adolf (Frzsé- 
bet-tér) 2. Heszky Áron (Cserey-u.)
1, Weil Mózes (Népszinház-u.) 3, 
Fleischmann Fülöp (Népszinház-u)
з. 50, Weinstock József (Kazinczy-u.)
1. Neményi Simon (Kertész-u.) 1, 
özv. Kohn Benedek né (Csengerv-u.)
2, Bokor Róza (Népszinház-u.) 1, 
Klein ínye (Kartács-u.) 1. Schwartz 
Gy.-né (Hársfa-u.) 1, Herzog Lajos 
(József-körut) 2, Klein Sándor (Ki- 
rály-u.) 1, dr. Justus Jakab (Üllői- 
ut) 2, dr. Oesterreicher Béla (Párizsi-
и. ) 2, Goldberger S.G. (Andrássy-ut)
5, özv. Spiró Bernét né (Akácfa-u.) 
5, Faragó Sándor (Hegedűs S.-u.) 2. 
özv. Montag Lipótné (Nádor-u.) 2, 
Weisz Béla (Dob-u.) 3.60, Schwartz 
Jakab (Hunyadi-tér) 1, Molnár f a
jos (Alsóerdősor-u.) 2. Pataki Mór 
(Rózsa-u.) 1, Süss Bernát (Dohány
utca) 2, Ehrenfreund Éliás (Wesse
lényi-u.) 2, Rácz Ferenc (Fáik Mik-

.) 1, Salamon Béla (Teréz-körut) 
5, Horn M. Izsák (Wesselényi-u.) 5. 
dr. Pollák Gyuláné (Akadémia-u.) 1, 
Fáik Dávid (Ráday-u.) 4, dr. fürt 
1, Ádler Sigfried 3, Tachauer B. 1. 
Kunitzer Marcel 5. Barna Samu 2, 
Schick Bernát —.84. Froszt Hermáim 
1, Cserei Antal 1.50, \ áradi Salamon 
1, Waicz Sijja 5, dr. Ernst Zoltán 5, 
dr. Erdélyi Jakabné 2, Se h les inger 
Alfréd —.50, Összesen P 150.9b.

Készpénz adományok: Balassa 
Zsigmond (Hollán-u.) P 10, Kisen 
Aba 2, Tauber Mihály (király-u.) 5, 
Sonnenschein A. J. (Üllői-ut) 2, dr. 
Fuchs S. 10, dr. PápaiMárton (Nagy- 
mező-u.) 10, Tauber Simon (Nagy- 
mező-u.) 5, összesen P 44.-

Király-ucca 6. sz. imnház: Lands-

Frankl Adolf-min jón: Franki
Adolf. kahán-Frankl Samu, dr. Rei- 
ner Imre 10—10. Kallón Mechel, 
Groszberg Jenő, Hilferdiing Lipót, 
Klein Ármin. Rosenbaum Ernő 5- 5, 
Kahán-Frankl Mózes 2. kőim Ru
dolf 4, dr. Fürst Aladár 3, Berger 
Vilmos 1, Schiff Ignác 1. Weisz De
zső 3, W'eisz Mátyás 1, Berkovits 
Jenő 2. Panetil Jenő 2. Klein Jenő 
Steiner Dániel, Bernfeld Kálmán 
2—2. Friedmann József 3, Wert- 
heirner Artúr 2, Blum Jenő 1, össze
sen P Sfí.—

— Figyelj ide. barátom. Ugye
bár. m inékünk nézeteltérésünk 
van egy ügyből kifolyólag. Mind
egyikünk azt hiszi, hogy az igaz
ság az ő oldalán van. Helyes len
ne. hogy intézzük el az ügyet, 
még mielőtt haza érkezünk, mert 
hiszen jól ismerjük nejeinket, 
hogy ha haza jövünk és tudomást 
szereznek a viszályunkról, ugv 
nem fognak tudni együttműködni 
az üzletben, ami által az üzletünk 
erősen szenvedni fog. Ajánlom te
hát. hogy tárjuk fel a dolgot a há
zigazda előtt, aki talmid chóchom 
s teljesen idegen, tehát nem rész
rehajló. és ahogy ő fog dönteni, 
úgy legyen.

Miután mindketten megegyez
tek, hogy alávetik magukat a há
zigazda döntésének, felkeltek és 
előadták R. Zórach előtt vitás 
ügyüket. Midőn azt befejezték, 
azt mondta nekik a házigazda, 
hogy térjenek ismét nyugovóra és 
ő gondolkodni fog a dolog fölött; 
reggelre majd megmondja, mi a 
nézete. A társak lefeküdtek.

Reggel felkeltek és R. Zórach 
elé járultak, aki előadta a véle
ményét. A döntés mindkettőjük
nek megtetszett. S miután bőkezű 
tiszteletűijjal honorálták a házi
gazdát. hazautaztak.

megmagya- 
fogada írná'iáiFink ler Lázár

dr.

)Pód-uccai imaház: Sala-Vasnári
monovits Géza 1. Ehrenfeld Samu 1. 
Wiieder Ignác 2, Hersehkovits Dá'hl 
rabbi 1, Bilimen thal Rezső 1, W i 1 - 
esek Mór 1. Deutsch Illés 2. Siavk 
Zsigmond 2. Popper Géza 2, össze
sen P 13.—.

asszon v

*

Azon az éjszakán két 
sárról visszatérő

va
ké rés ked őt árs 

utazott ott át. Kimerültén érkeztek a 
községbe, ahol mindenütt mély 
sötétség honolt: elhatározták,
hogy szállást keresnek és reggelig 
megpihennek. Nagy keresés után 
végre rábukkantak R. Zórach la
kására. ahonnan világosság szű
rődött ki az ablakon. Bekopogtak 
a kapun, ahol nyomban bchoesá- 
toltók őket. kocsijukkal: a házi
ga zrl a szívélyes sólajin alechem- 
mel üdvözölte a jövevényeket, 
kik bemutatkoztak és elmondták, 
hogy vásárról jönnek és kérik, 
hogy engedje őket reggelig laká
sában megpihenni. R. Zórach de
rűs arccal teljesítette vendégei 
kérését, megágyazott nekik és le
feküdtek: ő pedig a szomszéd szo
bában folytatta tanulását.

maiin

Luther-uccai imaház: Fischer \ II-—.50. Goi cl-
klang Jakab P 2. Schwartz Sámuel 
6, Goldstein —.50. Sommer Károlyi, 
Márk asz 2, Rosenbaum Mór 1. Balog 
Henrik 1, Politzer (Klsvarclu) 4.50. 
Fischmann 1, Weisz 1, Grün 2, Ber
ger József 2, Révai 1, Sommer Jó
zsef 5, Sommer Ede 1. Sommer Imre 
1. Som mer Ignác 1.50.

P 35 —
Griinsf éld Sámuel-minjon ff //., 

Király-utca 15.): Maiidéi P 5, GrLins- 
feld Sámuel 2. Griinsf éld Ármin 2, 
Wciszkopf Mór 2, Róth Aladár 2, 
Vogel 1, Benedek 1, lndig 1, Herseh- 
kovits 1. Gutentag 1, Schönberger 1, 
Salamon 1, Baum vörös vári rabbi 2,

P 22 —

Sommer József - in in jón:P 5, Fischer Chájim 1. Bienen- 
Selvendi Félix 5,

mos
stock Vilmos 5.
Nóth N. 5, Rosenfelel Mór 5, W'eisz 
Béla 5. Grünstein Vilmos 20, Márkus 
Sándor 5. Goldstein Jakab 1, óssze-

W eisz

sen P 57.—.
Büchler-minjon: Büchler Mór 3, 

Büehler József 2. Bér üstéin Hermán 
1. Lőrincz József 1, Markovits Jó
zsef 1, Blu mén thal Dávid 1. Katz
burg Fülöp 1, Breuer Ignác 
összesen P 10.50.

Vörösmarty-ucca 55. sz. imaház: 
Munesik Izidor P 1, Holzer Hermán 
1, Fischer József 1, Taub Mór 
Günsberger Fülöp 5, Günsberger 
Mór 1. Parcel Ernő —.50, dr. Farkas 
—.50. összesen P 11.—.

Szöoetség-u. 43. sz. imaház: Jung- 
reisz Lázár P 0.50, Weiisz Jakab 1. 
Trencsiner Fülöp 1, Lampel Ignác 
0.50, Katzburg Salamon 2, Binét Ma
nó 0.50, Binét Jónás 1, Braun Izrael 
1. Jelinek Jónás 0.50. Friedmann 
József 2, összesen P 10.—

Garay-uccai templom: Benedik 
Áron P 5, Braun Elek 2, Baum Z.sig- 
mond 1. Berkovits Bernát 2, Bölun 
Jakab 10, Biró József 2, Ehrenthal 
Jenő 3, Friedmann Jakab 3, Fleiseh- 
mann Jakab 5, Falkenstein Adolf 3, 
ifj. Falkenstein 2, Féld maiin Ábra
hám 3. Grünbaum Lajos 2. Hirscli- 
berg 5. Heitler Mihály 3. Halpern 
József 2, Knöpfler Bernát 5, Koréin 
Miksa 2, Klein Izidor 2. Katz Her
mán 1. Manciéi Éliás 2, Rosen fel cl 
Adolf 2. Rosen féld Farkas 5, Rose- 
mann Henrik 5. Seidner Sámuel 2, 
Steiger Gyula 5, Spiegel Menyhért 
10, Spitzer Samu 3, Salamon Mihály 
5. Weisz Dávid 2. Weisz Izidor 2 
Weisz Benő 1, Weisz Farkas bátyja 
2, Wieder Adolf 5, Hcrschkovits 1, 

Ábrahám —.50, Fischlovits 1. Rottersmann 3, Schwartz 2, Knöpf-

N N. 1.50,
összesen

—.50.

1,

összesen
Komaegylet (Lónyai-utca 15.): 

P 50.—
*Egyéb felajánlások Ahogy a mi szegény R. Zóra- 

chunk felesége reggel felkelt, el
mesélte neki a férje, hogy a Min
denható eljuttatott neki tekinté
lyes összeget a szombati bevásár
lások fedezésére s mindjárt oda is 
adta a pénzt az asszonynak, hogy 
készítsen elő mindent saboszra, 
még maradt a pénzből a hétköz
napokra is. R. Zórach ezután há
lát adott az Egek Urának, a sok 
jóért, amit vele tett: örömtelten 
pihent meg a hetedik napon, uj
jongva töltötte a saboszt hálaéne
kekkel. dúsan terített asztal mel
lett, a Világ Teremtőjének tiszte
letére. áldott legyen szent Neve 
mindörökké.

ko r rnány fő tana esősFinódi Ernő 
adománya P 250.—

*
Freudiger-Sternféld esküvőn gyűj

töttek P 402.50
*

Schlanger Rössler esküvőn gyűj
töttek P 22 —

sa-u

*
esküvőnDánielStrauszmann 

gyűjtöttek: P 13.—
*

Lindenbaum-Munk eljegyzés gyűj
tése: Műnk Miklós P 15, Műnk Gá
bor 15, óbudai Freudiger Lipót 10, 
óbudai Freudiger Ábrahám 10, óbu
dai Freudiger Fülöp 10, óbudai 
Freudiger Dávid 10. óbudai Freudi
ger Samu 10, Lindenbaum Lipót 10, 
Lindenbaum Marcel 10. Liliden baum 
Zsigmond 10, Lindenbaum Sándor 5, 
Lindenbaum Leó 11, dr. Rákon itz 
Dezső 10. dr. Rakonitz 10, Grünwaht 
10, Blau Lipót 5, összesen P 161.—

kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápolás, helyi 
oványítás legmodernebb alapon, szemölcsirtás, hámlasztások. 

tanácsadás). „Miracle“ hajeltávolítószer szétküldése utasítással: Budapest, 
VI., Andrássy-ut 38. Párizsi Áruházzal szemben. Kérjen prospektust!

Pollák Sarolta ; (Díjtalan

mann

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (l)auerwellen)

Szolid árak!és hajfestések. —

Pock Károly
hőlgyfodrász

Telefon Aut. 190-10
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VII. évfolyam 23. st.40 fillér1#31 juníus 12.
9 5691 Szívón 27.Budapesti

p 1931 junlus 3.ZSIDÓ ÚJSÁG ren-pt •ra16I
IDŐSEBB UR sürgősen keres rneg- 

bizha-tó, jobb orthodox családnál 
tel jes ellátást: tiszta szobát és tel- 

ITavi 80 pengőt ZSIDÓ ÚJSÁGFIGYELEM! Miskolcon átutazók ré- | 
szere legjobb és legolcsóbb étkező- 

átalakítóit Stcm- 
Solem \\ cisz-féle

Apróhirdetések
...................... SStSSéééé

IL
hely az újonnan 
berg Bodega a 
helyiségben. Dr. Szentpal«-utcu 
Széchenyi-u. sarok.

jes élelmezést, 
fizetne. írásbeli ajánlatokat a ki- 
adóhivatal továbbít.

f .j‘
r 

,1 I

Minden szó egyszeri beiktatása 16,
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

ti.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA4UCJM*Ista #Wrtí r =•
25 ÉV ÓTA fennálló, jól bevezetett

BudapestHITOKTATÓ (Melamed)! ügy az 
héber tantárgyak oktatásá-a s s á g cipészüzleti gépekkel, 

legforgalmasabb helyen, betegség 
miatt eladó. C im a kiadóban.

Szerkesztésig is kiadóhivatal i
Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefoni J. 425-90. Csekkezámi 50.791.

H á Szerkeszti:
Groszberg Jenő

összes
bán, valamint a hitközségi! jegyző, 
teendőkben nagy gyakorlattal bí
ró. elsőrendű bizonyítványokkal 
rendelkező, nőtlen hitoktató azon
nalin állást keres, szerény feltéte
lek mellett is. Ajánlatok „Ben- 
tóra“ jeligére e lap kiadóhivatalá
ba kéretnek.

Alapította:
<5í9-0353cl»eirg L,Btpőt b'XT^ONHARO év óta közve-

házasságokat Nagy Jen^» ”a“ 
kóczi-ut 57/b. Telefon. ( égnélkub 
levelezés.

K IZÁRÓLAG előkelő körökben há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meisels héber könyvkeres
kedés és táliszszövöde, Romba eh ----------
ucca 8. A Rombach templommal SZOMBATTARTÓ utazó éves ber- 
szemben. — Bármily könyv meg- let jeggyel, magával vinne még ne-
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, hány cikket. „Legjobb referenci- 
házhoz megyek. ák" jeligére a kiadóba. ______ __

Egésx évre 20[pengö
tít

ÜZLETBEN és irodai munkában na-
urilány állástgvon ügyes 

vállalna, lehetőleg teljes ellátással.
megbízható, A Nyugati Falarva

„FeltétlenEK j elige:
szombattartó.“íiv1®

ZSIDÓGIMNÁZIUMI TANÁR
vakációra magával vinne

ostromló gépektől omlottak össze. 
Nagyhatalom az ima, ha igaz áhítat
tal hangzik fel, abban a hitben, hogy 
a megváltás jönni fog, de csak az 
Örökkévaló hozza meg, nem a politi
kai konstelláció.

esa- évvel ezelőtt robbant ki, amikor meg 
akarták akadályozni a zsidó áhítatot 
a Kajszél Maaróvi előtt s amikor az 
angol hivatalnokok, élükön a mesü
tnéd Luke-val, titokban pártjára ál
lottak az araboknak, akikkel szem
ben a zsidókat úgy kezelik, ahogyan 
exotikus, keletafrikai vagy indiai 

benszülőitekkel szoktak el-

Junius 8-án jelentette meg az an
gol kormány a Panasz-fal-bizottság 
jelentését. Panasz-falnak nevezik a 
Kajszél Maarovit, a Nyugati Falat, 
amely régi dicsőségünk, az egykori 
fényes jeruzsálemi szentély, a bész- 
hamikdos maradványaként áj latos 
tiszteletnek és kegyeletnek tárgya a 
zsidóság részéről. A szentély össze
omlott, a szent város lakosai szétszó
ródtak, de már az ókorban engedélyt 
adtak a kegyetlen római rombolók, 
majd a bizáuezi zsarnokok, hogy a 
szentély népe a szentély romjai mel
lett legalább imád hozhassák. A tör
ténet forgatagos viszontagsága úgy 
hozta magával, hogy több mint 1200 
évvel ezelőtt a mohamedán hódítók 
foglalták el a szent helyet. A szol
gálónak, Hógor-nak gyermekei igv 
léptek az úrnőnek, Szőró-nak birto
kába! Az úrnő fiai csak sírni s imád
kozni mehettek a Nyugati Falhoz a 
szolganő gyermekei engedelmével. A 
mohamedánok lényegében véve nem 
igen törődtek az egésszel, mert az ő 
szentélyük Arábiában van, ahonnan 
Mohamed elindult; Jeruzsálem szá
mukra a szent helyek sorában a má
sodik garnitúra. A világháború után 
az addig uralkodott törökök elvesz
tették Palesztinát, az arabok kezd
ték magukat az ország urainak érez
ni. Az angol protektorátus alatt élő 
sok milliónyi arab lakossághoz vélő 
tartozandóság, az angoloknak politi
kai okokból a háború alatt tett s ko
molyan nem vett Ígérete egy egysé
ges; az arab pusztától a Libanonig, a 
Földközi tengertől Bagdadig terjedő 
arab ország megalkotásáról 
vábbá nem utolsó sorban, a cionista 
munka felébresztette az arabok ná
ción aIizm usá t. El vak u l tság tikban és 
felébredt faji gyűlöletükben legszí
vesebben felcserélnék mokkái szen
télyüket a jeruzsálemi Haáin 
(—Cherem) nevű területtel, ahol a 
Nyugati Fal is áll. A gyűlölet két

S
Iád ja a
1—2 diákot kellemes, egészséges 
burgenlandi hitközségbe, orthodox 
ellátásra, nemet szóra, esetleg kor
repetálásra. C im a kiadóban.LŐWINGER SÁMUEL, Kaba. Há- j MEGBÍZHATÓ, perfekt középkora 

zasságközvetítő. Eredmény biztos. ^ szakácsnő felvétetik. Skrek. Dob- 
Yálaszbélyeg mellékelendő. Vizsgákra jutalomkönyunek 

legalkalmasabb:
nav nbiy

utca 27. Száz napi vakációszínes
bánni. A Népszövetség neutrális ál
lampolgárokból álló Panasz-fal bi
zottságot küldött ki erre, s ez hete
ken át hallgatta ki a szembenálló fe
leket. A tárgyalásokról annak idején 
a Zsidó Újság hiven beszámolt.

A bizottság jelentése zsidó szem
pontból csak ncgative és közvetve 
kielégítő, — amennyiben nem fogad
ja el az arab álláspontot, mintha a 
Nyugati Fal a mohamedán szentély
nek egy része volna. Magánjogilag a 
terület a mohamedánoké, de a zsidó
ságnak megvan a joga az ájtatosság- 
ra. Mivel a moszlimoknak kedvenc 
trükkje volt, hogy amikor a zsidók 
imádkoztak, ők is rázendítettek a 
szomszéd mecsetben egy hangos 

bizottság megtiltotta,

SZIGORÚAN orth„ 29 éves szép öz
vegyasszony jómenetelü üzlettel, 
férjhez menne vallásos, jó keres
kedő min p-hoz. Levelek „Jómeg- 
jelenésüre reflektálok jeligére a 
kiadóba.

Múlt pénteken elhagy
ni iskole-uj helyi vonalon 2 

pár tefilint. A becsületes megtaláló 
vagy esetleges vevő kéretik, hogy 
értesítsen; az ismertetőjeleket 
megadom. Reich Jakab, k is várd a.

n T3K mtyn
tam a

A kultuszminiszter rendeletére az: 
iskolák ezidén korábban zárják le 
az évet és később nyitják meg kapu
ikat. Még 1—2 ilyen szünet meg
hosszabbítás és bekövetkezik az is
mert mondás igazsága: a tanítás nem 
egyéb, mint a vakáció kellemetlen 
félbeszakítása. Minket a dolog ez a 
része természetesen nem érint, de arra 
igenis gondolunk,hogy a Talmud sza
va és a kodifikátorok (Rambam, Sül- 
chon Órüch) döntése szerint a gyer
mekek Tóra-tanítását még akkor 

szabad szüneteltetni, ha a szen-

Szombatokra.
Fejtegetések síi), az összes heti 

leckékhez.
Fiseher F. sárospataki főrabbi. 

: Iskolák számára kedvezménye- 
diszes kölesben 3 pengő.

szerzőnél.

irta: 
A ra

sen
Megrendelhető a24 ÉVES szlovenszkói nagykereske

dő fia vagyok. Házasság céljából 
megismerkednék egy kimondottan 
szép, művelt, orth. zsidó úri lány
nyal, kinek hozománya 50.000 P
készpénzben, fényképpel és ^ ---------------------
jes címmel ellátott leveleket ..la- INTELLIGENS, németül is tudó vi- 
róka“ jeligére a kiadóba kérek.

PERFEKT héber betűszedő, aki a
valamintbetűszedést.magyar ,

amerikai rendszerű gép keze leset 
elvállalja, állást keres. 
Kisdiófa-u. 10. II. 17.

Van szerencsém értesíteni a n. é. 
közönséget, hogy 25 éve fennálló

héber könyukereskedésemet
Rombach-u. 1. szám alól 

KAZINCZY UCCA 33. SZÁM ALÁ, 
az orth. zsinagóga mellé helyeztem ot. 

Szíves pártfogást kér 
STE1NER G. JÓZSEF

-D'IBD ---*■•

Albérlő.

tcl-

sem
tély felépítéséről (afilü lebinjan bész 
hamikdos) volna szó. Ha ezt az elő
írást, amely a legékesebben bizo
nyítja, miképen értékelték nálunk a 
kultúrát, nem is tarthatjuk be szó
szerinti de legalább gondoskodni 
kellene, hogy az iskolás gyermekek 
a hosszú szünet alatt ki ne zökken
jenek zsidó vallásos nevelésük vágá
nyából. Ne fordulhasson elő 
eset, hogy némely nyaralóhelyen 
20—30 orthodox gyermek heteket 
tölt s nem tanulnak. A modern pe
dagógia is igazat ad bölcseink meg
állapításának: „ha elhagysz engem, 
a Tórát, egy napra, én két napra

tanulás

déki zsidólány 2—6 éves gyerme
kekhez elmenne. Főzést, háztartás 
vezetései is vallalja. „Rendszereto 
jeligére a kiadóba.

inti IIi-ÖNÁLLÓ kereskedő, 27 éves
gens fiam részére keresek szigorú
an orthodox családból való szép 
leányt. Leveleket „20.000 jelige 
alatt a kiadóhivatalba kérek.

„duíi'-va, a
hogy a zsidó ima-időkben a 
mecsetben gyülekezés legyen. A zsi
dóságra nézve azonban eléggé sértő, 
hogy a sófárfúvás tilos, mert ez — 
zavarja a tevehajcsarok orditozasa- 
hoz hozzászokott muszlimok fülét. 
Székeket és padokat sem szabad le
tenni a Fal előtt, csak Tora-szek- 
rényt szabad elhelyezni. Sok viszály
nak vet véget a bizottság ama tilal
ma, hogy nem szabad a Fal mellett 
oly építkezéseket eszközölni, ame
lyek a bejárást megnehezítik és az a 
rendelkezés, hogy a tér karbantartá
sát esetleg a kormány eszközli.

A bizottság tehát úgy ítélt, hogy 
senkinek sincs igaza, de azért legjob
ban fájhat nekünk az egészben az, 
hogy ime a golüsz nem szűnt meg. A 
zsidónak csak az imádkozáshoz van 
joga. No de sebaj! Jerichó falai sem

ZSIDÓ HÁZBÓL való szorgalmas 
fiút tanulónak keresek, özv. Bau- 

Adolfné uridivatiizlete, Sal-

Z ikr-Trencsénlcplic-liirdon
Fisch-a legjobb orth. kóser penzió a 

lioMele vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő kon/ha 

és kiszolgálás. — Iulnjdonos: 
FISCHHOF ADOLF vendéglős 

Galántúról.

maiin 
gótarján.Különfélét

ORTH. HÁZBAN állást vállalnék,
gyermekek mellett is. ,,\ arráshoz 
értek" jelige.

az azMEGBÍZHATÓ, komoly izr. leány 
1—2 kisebb gyermekhez menne, 
vagy idősebb, gyermektelen házas
pár kis kóser háztartását vezetné, 
Pesten, szerény fizetéssel. Sebőn 
P„ Lónyay-u. 52. 1. 11.

!
z- cmiF,lBWW■*'

UJ orth. 1^5
és füstöltdru-üzletJÓ CSALÁDBÓL való vallásos pék-

Cim: f ranki csemeqe-
Rebemv urzel-féle fiistoltarugyar 

főlerakat. , ,
Sa jt. va j és mindenféle csemegeanik 
OHli. kóser borok és mimlennenu 

italok zárt palackokban.
Pontos kiszolgálás.

“ A.

segéd állást keres. 
Ferenc, Győr.

hagylak el." Nem szabad 
folytonosságának megszakadni. Ha a 
korán eső ünnepeket beleszámítjuk, 
szó van 100 napi szünetről. Az isko
lai tanítástól felmentett gyermek pi
hent agyának meg kell nyílni a szent 
Tan számára. Rabbijaink bizonyára 
ráirányítják híveik figyelmét e fon
tos kérdésre.

[Sírkövek SS?.íJKMKSlI Budapest, Károly-kBrut 7. és Rombach ucca 4. gj

to-

Telefon: J. 443—68.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐMielőtt si r Kő vet (naXtt-t)

vásárol, saját érdekében kérjen költségvetést 
RÓNA SÁNDOR sirkőgyárából, NYÍREGYHÁZA,

Orth. templom közelében-

Spatz Henrik könyvnyomdája
Budapesti VII.. Kertész-utca 21.felelőn 219. '»mb e*
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